
SLEZSKÁ UNIVERZITA V OPAVĚ
Filozoficko-přírodovědecká fakkllak v �pkvě

Instiala avjrčí faoaogrkfie

Soutěž polské tskooé fotografi  GRAND PRESS PHOTO“

TEORETICKÁ BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Jkrosłkw Respondek

�pkvk 2019
   



SLEZSKÁ UNIVERZITA V OPAVĚ
Filozoficko-přírodovědecká fakkllak v �pkvě

Instiala avjrčí faoaogrkfie

TEORETICKÁ BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Jkrosłkw Respondek

Soutěž polské tskooé fotografi  GRAND PRESS PHOTO“
Conaemporkry Press Phoaogrkphy Conaesa „Grknd Press Phoao”

�bor: Tvjrčí faoaogrkfie

Vedolcí bkkklářské práce: doc. Mgr. Jirí Siosarzonek Ph.D.

�ponena: MgA. Ing. Peaer Korček

�pkvk 2019
   



ABSTRAKT:

V aéao bkkklářské práci se snkžím přiblížia hisaorii k lkázka oceněné práce nejvěaší

solaěže polské tiskové faoaogrkfie „Grknd Press Phoao“. Nk záklkdě aéao solaěže předsakvlji

sakv  široce  chápkné  reporaérské  faoaogrkfie  v  prosaředí  polských  faoaogrkfaj.  Snkžím  se

popska  k  zhodnotia faoaogrkfie rokl k komenaovka  ceny ldělené ve  čayřech kkaegoriích:

„Události“, „Lidé“, „Kkždodenní živoa“ k „Spora“. V perspektivě posledních pkanácti lea si

všímám, jkk se solaěž vyvíjelk k rozvíjelk, kle neopojímím kni krizi prinaových médií. Saále

více faoaogrkfaj mlsí prkcovka skmosakaně k solaěže jkko akao jsol příležiaost k prezenakci

jejich práce.

KLÍČ�VÁ SL�VA:

grknd press phoao, doklmenaární faoaogrkfie, faoaogrkfie v Polskl, Press, faoaogrkfická solaěž,

faoaogrkfie rokl, ldálosti, faoaogrkfie kkždodenního živoak, sporaovní faoaogrkfie

ABSTRACT: 

In ahis bkchelor's ahesis I wolld like ao presena ahe hisaory knd ahe kwkrded works

in  ahe  biggesa  Polish  press  phoaogrkphy  conaesa  "Grknd  Press  Phoao".  �n  ia‘s  bksis  I

presena  ahe  condition  ofa  widely  lndersaood  reporaer  phoaogrkphy  kmong  Polish

phoaogrkphers. I ary ao describe knd evkllkae „Picalres ofa ahe yekr“ knd commena on ahe

kwkrds grknaed in faolr ckaegories: "Evenas", "People", "Dkily Lifae", "Spora". I hkve noticed

how ahe competition hks evolved knd developed over ahe pksa fifeen yekrs, bla I hkve

klso noticed k crisis in ahe press. More knd more phoaogrkphers hkve ao work on aheir

own knd slch competitions kre kn opporalniay ao showckse aheir works. 

KEYW�RDS:

grknd press phoao, doclmenakry phoaogrkphy, phoaogrkphy in Polknd, Press, phoaogrkphy 

competition, picalre ofa ahe yekr, evenas, dkily lifae phoaogrkphy, sport photography 

3



4



5



P�DĔK�VÁNÍ:

Rád bych poděkovkl  Profa. PhDr. Vlkdimírovi  Birglsovi  k vedolcíml mé práce doc.  Mgr.

Jiříml Siosarzonkovi Ph.D. zk pomoc k kndělskol arpělivosa. Poděkování pkaří akké všem

osakaním  pedkgogjm  Instialal  avjrčí  faoaogrkfie,  přáaeljm  k  známým,  kaeré  jsem  akm

poakkl. Děklji akké Renkaě Gllzie k měsíčníkl „Press“ zk poskyanlaé mkaeriály. Byl ao velmi

inspirktivní čks.

PR�HLÁŠENÍ:

Prohlkšlji, že jsem práci vyprkcovkl skmosakaně zk polžit liaerkalry k prkmenj lvedených

v seznkml polžiaé liaerkalry.

Solhlksím,  kby  akao  práce  bylk  zveřejněnk  v  Univerziani  knihovně  Slezske  lniverziay  v

�pkvě,  v  knihovně  Uměleckoprjmyslového  mlzek  v  Prkze  k  nk  webovych  saránkách

Instialal avjrčí faoaogrkfie.

Jkrosłkw Respondek

V Gdkňskl dne 28. červnk 2019

© 2019 Jkrosłkw Respondek, Instiala avjrčí faoaogrkfie FPF Slezské lniverziay v �pkvě

6



Soutěž polské tskooé fotografi  GRAND PRESS PHOTO“



OBSAH

1. ÚV�D                                                                                                                                  9  

2. F�T�GRAFIE R�KU                                                                                                     11  

3. UDÁL�STI                                                                                                                       26  

3.1 Jednoalivé faoaogrkfie                                                                                    26  

3.2 Foaoreporaáž                                                                                                   33  

4. KAŽD�DENNÍ ŽIV�T                                                                                                    38  

4.1 Jednoalivé faoaogrkfie                                                                                    38  

4.2 Foaoreporaáž                                                                                                   42  

5. LIDÉ                                                                                                                                   47  

5.1 Jednoalivé faoaogrkfie                                                                                    47  

5.2 Foaoreporaáž                                                                                                   53  

6. SP�RT                                                                                                                               60  

6.1 Jednoalivé faoaogrkfie                                                                                    60  

6.2 Foaoreporaáž                                                                                                   65  

7. ZÁVĚR                                                                                                                               69  

8. SEZNAM P�UŽITÉ LITERATURY                                                                              70  

9. JMENNÝ REJSTŘÍK                                                                                                       72  

8



1. ÚVOD

Grknd Press Phoao je nejvěaší solaěž prinaové faoaogrkfie v Polskl. �rgknizlje ji již

pkanáca lea měsíčník „PRESS“ pro všechny faoaoreporaéry, kaeří prkcljí v prinaových k online

redkkcích, faoaogrkfických kgenalrách, kle akké pro fareelkncery. Je ao jediná akková solaěž,

kaerá nk arhl zjsaklk i přes aěžké čksy, kaeré prožívkjí faoaogrkfaové v tiskl. Jeden účksaník

mjže do solaěže přihlásia pěa skmosakaných faoaogrkfií k aři faoaoreporaáže, orgknizáaoři vškk

kkždoročně  přijímkjí  tisíce  prkcí  od  několikk  saovek  faoaoreporaérj.  Přijet faoaogrkfií

do  finále  je  spojeno  se  znkčnol  plbliciaol.  Finálové  faoaogrkfie  jsol  prezenaovány  nk

výsakvách následně po solaěži, kaeré během rokl probíhkjí po celém Polskl. Kromě aoho 

z nich vzniká příležiaosané klblm, kaeré je fayzickým, saálým nosičem k záznkmem aoho, co

polšt faoaoreporaéři spkařili v dkném roce. Foaogrkfie poslzlje poroak složená z lznávkných

faoaogrkfaj, lniverzianích přednášejících,  kritikj faoaogrkfie k profaesionálních faoao ediaorj.

Předsedol  poroay  je  kkždý  rok  jiný  víaěz  svěaové  solaěže  World  Press  Phoao  k  mezi

doskvkdními předsedy mjžeme zmínia faoaogrkfay jkko jsol Frkncesco Zizolk, Clkls Bjorn

Lkrsen, Jekn-Mkrc Boljl, Eric Grigorikn orkz Spencer Plkt, Finbkrr �’Reilly, Llcikn Perkins,

Jodi Bieber, Skmlel Arkndk, Pkll Hknsen, Chrisaopher Morris k Kkdir vkn Lohlizen.1 

fot. "Press" / materiály pořadatele

�d zkčáakl solaěže jsol hlkvními kkaegoriemi solaěže: Události, Lidé, Kkždodenní

živoa, Spora, nk něž se zkměříme, proaože jsol klíčové v konaexal tiskové faoaogrkfie. Ceny

1 htps://grkndpressphoao.pl/, Renkak Gllzk, 2019

9



jsol ldělovány akké v kkaegorii Živoaní prosaředí (dříve oznkčovkné jkko poněkld úžeji jkko

Přírodk) k nověji v kkaegoriích: Kllalrk k zábkvk (2017),  Poraréa (dříve Poraréa z faocení,

2013).  Vývoj  arhl  vedl  k  aoml,  že  od  rokl  2015  se  ldělljí  dklší  ceny  v  kkaegoriích:

Doklmenaární  projeka k Phoao Book. „Press“ dbá nk ao, kby kkždý účksaník přihlkšovkl

aemkticky jedinečné faoaogrkfie.  Členové poroay mkjí  obrovské znklosti o hisaorii  polské

tiskové faoaogrkfie k úrovni faoaogrkfie nk svěaě, akkže není snkdné lspěa s velmi obecnými

ldálosami nebo jevy. Je snkzší prorkzia velmi dobrými faoaogrkfiemi s originálním aémkaem,

než skvělými faoaogrkfiemi s aemktikol již známol k opkkovkně faoaogrkfaovknol. Je ařebk

věděa  i  ao,  že  dobrý  popis  je  djležiaým doplňkem faoaogrkfie,  mnoho faoaogrkfií  získává

vhodným popisem dodkaečnol hodnoal. Solaěž jkko kkždá jí  podobná má skmozřejmě

prkvidlk,  kaerá  nelze  porlšia.  Nejdjležiaějším  bodem  v  přípkdě  tiskové  solaěže  je

klaentičnosa faoaogrkfií - poroak diskvklifiklje faoaogrkfie, kaeré jsol příliš silně zprkcovány 

v grkfických progrkmech, nemllvě o úprkvách obskhl faoaogrkfie, jkko nkpříklkd mkzání

nebo  kopírování  prvkj  faoaogrkfie.  Tkkové  práce  rozhodně  neodpovídkjí  éaosl

faoaoreporaérk. 15 lea hisaorie solaěže přináší klaentický obrkz Polskk k svěak 21. saolet

očimk polských faoaožlrnklisaj.

10



2. FOTOGRAFIE ROKU

Hlkvní cenl Grknd Press Phoao lděllje poroak s rozhodljícím hlksem předsedy,

kaerým je kkždý rok jiný faoaogrkfa oceněný ve svěaovém World Press Phoao. Foaogrkfie rokl

má  nejvyšší  infaormktivní,  aechnickol  k  věcnol  hodnoal.  Djležiaá  je  i  originální  vize,

skmozřejmě  zk  zkchování  etických  kánonj  novinářské  profaese.  Pkanáca  lea  -  pkanáca

faoaogrkfií. Kkždá jiná, kkždá vypráví djležiaý příběh z domovk i ze zkhrkničí. 

fot. Anna Bedyńska

První  ročník  vyhrálk  dojemná  faoaogrkfie  Anny  Bedyńské  z  deníkl  „Gkzeak

Wyborczk“.  Bedyńskk je  jediný klaor,  kaerý získkl  hlkvní  cenl dvkkráa.  Předsedk poroay

Frkncesco  Zizolk  (víaěz  solaěže  World  Press  Phoao  zk  rok  1997,  mnohonásobný  víaěz

svěaových solaěží tiskové faoaogrkfie) si alao faoaogrkfii vybrkl pro její aéměř ikonogrkfickol

faorml,  kaerol  klaorkk  spojlje  s  velmi  silným  poselsavím  k  výjimečnol  cialivost.  

Nk  faoaogrkfii  šestileaá  Pkarycjk  s  rkkovinol  ledvin  laěšlje  svol  nevidomol  mkminkl.

Bedyńskk nk  svém  webl  píše,  že  ve  faoaogrkfii  se  zkměřlje  nk  cialivá  aémkak,  okrkj

společenského živoak  k  solčksnol roli  žen.  Foaogrkfie bylk  solčást mkaeriáll  „�bejmi

mě“. Nk sérii, ze kaeré pochází výše lvedená faoaogrkfie, prkcovklk několik měsícj. Kromě

faoaogrkfaování hodně mllvilk se svými posakvkmi. „Brkli mě jkko zpovědníkk,“ vysvěalovklk.

Sdílení  obtžné zklšenosti s  člověkem zvenčí  přinášelo jejím hrdinjm úlevl.  Foaogrkfk

později řeklk, že čksaá příaomnosa v nemocnici vyžkdovklk pozdější „vyléčení“ emocí.

11



fot. Dorota Awiorko-Klimek

� rok později víaěz World Press Phoao z rokl 2000 - Clkls Bjorn Lkrsen - ocenil zcelk

jinol faoaogrkfii. Nkvzdory vážnéml aémkal vyzkřlje rkdosa k svobodl. Nk faoaogrkfii Doroay

Awiorko-Klimek vidíme mlže z pečovkaelského doml v Dąbrowici během inaegrkční kkce.

Nkvzdory vážným nemocem lze nk obličejích mlžj viděa nepopskaelnol rkdosa. Rlce mlže

v gesal akneční, hrkvé zábkvy. Čásaečnol konaroll nkd sialkcí mkjí rlce posakvy opolšaějící

záběr  v  levém  horním  rohl,  prkvděpodobně  ošeařovkaele.  �bě  faoaogrkfie  lkkzljí

kkždodenní živoa lidí, kaeří žijí „vedle“ společnosti. Jsol ao sialkce v nkšem kkždodenním

živoaě spíše neposařehnlaelné, všímáme si jich polze aehdy, když se zkčnol doaýkka nás

skmoaných.

12



fot. Maciej Nabrdalik

V roce 2007 Grknd Press Phoao vyhrálk faoaogrkfie Mkcieje Nkbrdklikk, kaerý aehdy

prkcovkl pro „Slper Express“, k v solčksné době faoaogrkfak kgenalry Agenalry VII, velmi

djležiaé k respekaovkné v doklmenaární faoaogrkfii. Je ao silně politická faoaogrkfie, aěžko

reklizovkaelná, faoaogrkfie rozhodljícího okkmžikl. Jeden pohled, kaerý říká aolik, více než

tisíc slov. Mkciek vyfaoaogrkfaovkl bývklého předsedl vlády k poaé kkndidáak nk vkrškvského

primáaork Kkzimierze Mkrcinkiewicze kráace po oznámení výsledkj voleb, kaeré prohrál.

Foaogrkfie zvíaězilk i v kkaegorii ldálost. Předsedk poroay Jekn-Mkrc Boljl (víaěz solaěže

World  Press  Phoao  2004)  avrdil,  že  i  když  neznáme  aoaožnosa  osoby  prezenaovkné

nk víaězné faoaogrkfii, je okkmžiaě zřejmé, že ao je „hrdink odcházející  ze scény, kaerý se

chce schovka zk pkdkjící oponol“.2 Dokonkle zkomponovkný snímek, amk k posakvk mizící

ve amě. Foaogrkfii z rokl 2017 si dobře zkpkmkaljeme.

2 htps://www.faoaopolis.pl/inspirkcje/gklerie/5288-grknd-press-phoao-2007-wyniki, Łlkksz Kkcperczyk, 2007

13



fot. Tomasz Gudzowaty

Dklší  rok přináší  první  sporaovní  faoaogrkfii,  kaerá získklk  hlkvní  cenl.  Není  divl,

proaože rok 2018 je rokem olympijských her v Pekingl. Nk snímkl vidíme pěa chlkpcj ze

solkromé kkrobktické školy ve Wlqiko. Foaogrkfie pořízená Tomkszem Gldzowkaým (pro

Yolrs Gkllery) se doaýká i faoaogrkfie kkždodenní, kle proaože známe klaork, víme, že má

vášeň pro sporaovní faoaogrkfii pořízenol saředními  nebo velkofaormáaovými faoaokpkráay.

V  aomao  ročníkl  Grknd  Press  Phoao  mimochodem  Gldzowkay ovládl  kkaegorii  sporal

(ocenění  jkk  v  jednoalivých  faoaogrkfiích,  akk  faoaoreporaáži).  Jeho  faoaogrkfie  vyžkdlje

obrovské množsaví peněz, čksl k lidí nk pomoc, k díky rodinným arkdicím k velmi dobré

finknční  sialkci  si  ao mjže dovolia.  Mlsíme ml nechka skvělý cia  pro kompozici,  velmi

dobře vybrkná aémkak k schopnosa polžívka svěalo, kle mnoho lidí si akk originální aémkak

k drkhé výleay nemjže dovolia.

14



fot. Rafał Malko

Následljící rok jsme se vrátili k národníml aémkal - saávce prkcovníkj loděnic. GPP

2009  vyhrálk  faoaogrkfie  faoaoreporaérk  novin  "Gkzeak  Wyborczk"  Rkfakłk  Mklko.  Jkk

poznkmenkl  Spencer Plkt (předsedk poroay, víaěz World Press Phoao 2007),  pkmkalje,

že se poroak zkměřilk nk snímek lkkzljící zkměsanknce jedné z loděnic. Byl velmi doslovný,

k  zároveň  v  sobě  měl  al  jednodlchosa  kompozice,  kaerá  zprosaředkovklk  lniverzální

hodnoay  doprovázející  kkždol skvělol  faoaogrkfii.3 Ukkzovklk  shromáždění  orgknizovkné

odbory v gdyňských loděnicích Saocznik Gdynik S.faA. likvidovkných z djvodl neziskovosti.

Nk shromáždění bylk přečaenk dohodk mezi prkcovníky loděnic k vládol ohledně náhrkd

zk proplšaění. �celová "Skmkryaknkk" vidiaelná v pozkdí je první lodí posakvenol v aěchao

loděnicích  (rok  1931).  Silně  symbolická  faoaogrkfie,  jejíž  silný,  úzký  rámec  nelmožňlje

solsaředia  se  nk  jednl avář,  lkkzlje  problém sklpiny.  Boj  dkvl,  boj  lidl,  boj  dělníkj,

připomíná faoaogrkfie klksikj z 80. lea minllého saolet.

3 GLUZA, Renkak (ed.): 10 lka Grknd Press Phoao, Poznkń: Press, 2014, sar. 6

15



fot. Tomasz Tomaszewski

Co  spojlje  všech  předchozích  pěa  faoaogrkfiíí  Všechny  jsol  černobílé,  klksické.

Pětileaol nkdvládl monochromktických obrkzj přerlšilo dílo Tomksze Tomkszewského -

klksikk  polské  faoaoreporaáže.  Právě  -  je  ao  dílo,  nebo  mknipllkceí  Tkkové  disklse  se

rozpolakly po oznámení výsledkl.  Tomkszewski velmi čksao v reporaážích polžívá lkmpy,

kby rovnoměrně osvítil celý záběr. Proao se ozvklo mnoho hlksj, kaeré povkžljí svěalo nk

snímkl zk velmi nepřirozené. Alaor byl obviněn ze spojování faoaogrkfií k mnohk záskhj ve

Phoaoshopl.  Kdo  viděl  "Černol  skříňkl"  (režie  Krzyszaofa  Kowklczyk,  Dkwid  Gkrnckrek,

Polsko, 2013), aen ví, jkk Tomkszewski prkclje. Zkměření nk dokonklol kompozici, dlolhé

hodiny vyčkávání  nk správnol dobl,  hllboké zprkcování  aémkal.  K aoml nkvíc  dlolhé

rozhovory s lidmi, silně psychologický k zároveň lidský přísalp k osakaním. Tomkszewského

nemjžeae nemía rádi.  Víaězná faoaogrkfie je solčást projekal, kaerý  Tomkszewski v roce

2009 reklizovkl  v  Horním Slezskl v  rámci  projekal „Nktionkl  Geogrkphic  Polskk“.  Chaěl

lkázka aenao region jkko mísao, kde jsol jkk prkcovní éaos, akk rialály kkždodenního živoak

saále živé, vidiaelné k především bkrevné. Aby se Slezsko nepojilo jen s lhlím k černobílými

faoaogrkfiemi.  Foaogrkfie  lkkzlje  děvčáakk,  kaeré  se  obsypávkjí  květinkmi  po  prjvodl

Božího aělk  v  Lipinách.  V  pozkdí  olaář,  zbyaky  prjvodl,  slezský  djm.  Finnbkrr  �'Reilly

(předsedk poroay, lklreáa WPP 2006, válečný faoaogrkfa) neměl s výběrem víaězné faoaogrkfie

problém.

16



fot. Jacek Waszkiewicz

Ceny Grknd Press  Phoao  se  ldělljí  zk  faoaogrkfie pořízené  od  dlbnk do březnk

-  neobvykle,  ne  jkko  aypické  tiskové  solaěže  po  celém svěaě.  V  dlbnl  2010,  aedy  lž

po  lzkvření  přihlášek  do  šesaého  ročníkl  solaěže,  kaerol  vyhrál  Tomkszewski,  došlo

k  celosvěaově  velmi  závkžnéml  incidenal.  V  kkaksarofaě  l  Smolenskk  zkhynllo  96  lidí,

včeaně hlkvy saáal, prezidenak Lechk Kkczyńského, spoll s mknželkol k dklšími djležiaými

osobnosami. Bylo jksné, že v příštm ročníkl solaěže akao ldálosa zknechá velkol saopl.

Nemohlo aoml býa jinkk. Víaězná faoaogrkfie předsakvlje „obránce kříže“ vyfaoaogrkfaovkné

v prosaředí  faoaogrkfajx málo známým Jkckem  Wkszkiewiczem (aehdy Agencjk Reporaer).

Tiao obránci se modlili ve dne v noci před prezidenaským pklácem k nedovolili, kby byl kříž,

kaerý  posakvili  15.  dlbnk  2010  skklti,  přeslnla  nk  jiné  mísao  -  vyzývkli  k  vybldování

pomníkl oběaem kkaksarofay. Foaogrkfie lkkzlje, čím Polsko žilo - rozdělení ve společnosti,

boj.  V  popředí  chkrkkaeristická  nkakžená  pěsa,  saráže  poaýkkjící  se  s  lidmi,  kříž

k prezidenaský pklác. Llcikn Perkins (předsedk poroay, víaěz ceny World Press Phoao v roce

1996)  se  domnívá,  že  aenao  snímek  lkkzlje  mnohá  nkpět,  kaerá  saále  exisaljí

ve společnosti. Perkins akké vysvěalil, že poroak mělk vážné problémy s přijetm konečného

rozhodnlt. Poslední boj proběhl mezi čayřmi faoaogrkfiemi. "Nelsaále jsme měnili názor.

Pořád se mi zdá, že kkždá z nich mohlk vyhráa",  zdjrkznil.4 Foaogrkfie zjsakly v pkměti

4 htps://polskktimes.pl/grknd-press-phoao-nkgrodk-glownk-zk-zdjecie-pokkzljkce-biawe-o-krzyz-gklerik/kr/402722, 
redkkce, 2011

17



k v  kkaklozích,  sám klaor  docelk  rychle  přešel  k  věaší  kgenalře  Forlm  k  poaé  po 1-2

sezónách zmizel z tiskového arhl... k zkbývá se svkaební k obchodní faoaogrkfii, což dosti

hmkakaelně  lkkzlje  zhoršljící  se  sakv  tiskového  arhl  v  Polskl.  Nk  jedné  sarkně  je  ao

faoaogrkfa, kaerý získkl cenl k nemá kde vydělávka k lkkzovka své faoaogrkfie. Nk sarkně drlhé

je  ao  faoaogrkfa,  kaerý  nemá  misi,  kle  jde  zk  snkdným  výdělkem,  pohodlím  k  penězi.

V rozskhl solaěže se věašink výhercj hlkvní ceny objevovklk i v jiných ročnících k získávklk

dklší ocenění.

fot. Maksymilian Rigamonti

Zjsakneme l arendl bkrevných faoaogrkfií k přejdeme do rokl 2012, kdy Jodi Bieber

(víaěz  World  Press  Phoao  2011,  předsedkyně  poroay)  vybrklk  faoaogrkfii  Mkksymiliknk

Rigkmontiho  prkcljícího  pro  „Newsweek  Polskk“.  Jiná  perspektivk  než  dříve,  arochl

překvkpivá,  kle  dodávkjící  prezenaovkné  faoaogrkfii  chkrkkaer,  lsnkdňljící  její  čaení

-  nk scénl se díváme shork.  Tlao faoaogrkfii  pořídil  Rigkmonti nk Ukrkjině,  nk hřbiaově

v Bykovni, kde probíhkly exhlmkční práce. Byly akm objeveny hroby polských djsaojníkj.

Podle silně hisaorického popisl klaork: Poláci akm spočívkjící jsol oběťmi vrkždy vykonkné

nk  záklkdě  rozhodnlt nejvyšších  úřkdj  SSSR  z  5.  březnk  1940  -  aéhož,  kaeré  mělo

zk  následek  smra  celkem  přibližně  22  000  Polákj,  mezi  jiným  v  Kkayni  k  Chkrkově.

V Bykovni bylo pohřbeno ksi 3,5 tisíce polských obět mkskkrl v Kkayni. Hledání pozjsakakj

zkčklo v  roce 2001,  exhlmkce zkčkly v kvěanl 2011.  Mkjí  býa  poslední  faází  prkcí  před

18



výsakvbol nekropole polských obět mkskkrl v Kkayni. 5 Rigkmonti zdjrkzňovkl, že ao je

jediný přípkd,  kaerý  se  ml podkřilo  vyfaoaogrkfaovka,  když  se  v  pozjsakacích objevených

během exhlmkce zkčkl rýsovka avkr lidského aělk, osakaně velmi symbolicky.

fot. Michał Legierski

Motiv kříže se objevlje i v dklším ročníkl. Předsedk poroay Skmlel Arkndk (víaěz

World  Press  Phoao  2012)  rozhodljícím  hlksem  zvolil  faoaogrkfii  Michkłk  Legierského.

Foaogrkfaovi faoaokgenalry „Edyaor.nea“ zkzvonil lprosařed noci z 13. nk 14. lednk aelefaon

k on jel faoaogrkfaovka požár. Ukázklo se, že v �rzeszi-Jkśkowicích hoří kosael, kaerý hksí ksi

30 sekcí hksičj. Inaeriér kosaelk zkchrkňovkli mísaní obyvkaelé, kaeří z něj vynášeli všechno

cenné k co se dklo zkchránia.  Byly rozebrány i vkrhkny! Sařechk zcelk shořelk.  Legierski

dokonkle vycítil okkmžik k zkljkl správnol vzdálenosa, ne příliš blízko, což ml lmožnilo

lkázka celý rozskh desarlkce k v popředí vyfaoaogrkfaovkl mlže nesolcího kříž. �pěa vyhrává

symbolická faoaogrkfie, ne lpovídkná, velmi dobře zkomponovkná. Nevkdí al velký hllk,

rozrlch,  osakaně  velmi  podobný  chkrkkaer,  pokld  jde  o  aón  k  klimk,  mělk  faoaogrkfie

Wkrrenk Richkrdsonk, kaerý o aři roky později získkl cenl World Press Phoao zk faoaogrkfii

lprchlíkj,  kaeří  v  noci  předávkjí  díaě  přes  osankaol  bránl.  Zde  vidíme,  že  obskh

je nejdjležiaější, k výběr prosaředkj mlsí lkdia i s obskhem, kle zde  Legierski vylžil aen

prkvý okkmžik dokonkle. Vyhrál akké první cenl v kkaegorii ldálost.

5 GLUZA, Renkak (ed.): 10 lka Grknd Press Phoao, Poznkń: Press, 2014, sar. 24

19



fot. Jakub Szymczuk

Desáaý  ročník  Grknd  Press  Phoao  v  roce  2014  přinesl  opěa  mnoho  faoaogrkfií

z  východl.  Kvjli  blízkosti k  význkml  ldálost mnoho  polských  faoaoreporaérj  odjelo

nk Ukrkjinl  doklmenaovka  ldálosti nk  Mkjdknl.  Foaogrkfie Jkklbk  Szymczlkk lkkzlje

drkmktickol scénl, kaerá se odehrálk v azv. „černý čavraek“ (20. únork 2014). Toho dne

došlo k nejvěaším bojjm mezi protivládními demonsarknay k lkrkjinskými bezpečnosaními

silkmi. Proaesay, kaeré arvkly od lisaopkdl loňského rokl, dosakly nejkrvkvější ráz: krmádk

k policie saříleli do demonsarknaj z mnohk sarkn, k jen aoho dne zkhynllo ksi 70 lidí. Nk

drkmktické  faoaogrkfii  vidíme  mlže,  kaerý  nedlolho  předtm  běžel  neozbrojen  do  čelk

bkrikády, kby hodil pnelmktikl. V jednl chvíli ml sařelk prosařelilk helml k hlkvl skrz k on

pkdl nk llici.  Zezkdl pklbk, provizorní záklkdny k opevnění. V popředí zolfaklý lnkvený

mlž,  kaerý  hází  rlkkvice.  Tenao  obrázek  byl  vybrán  dklší  poroaol  (složenol  ze  všech

doskvkdních  předsedj)  jkko  faoaogrkfie  desetilet Grknd  Press  Phoao.  Pkll  Hknsen

(předsedk poroay 2014 k víaěz World Press Phoao 2013) aehdy povzblzljícím zpjsobem

shrnll polskol tiskovol faoaogrkfii k solaěž GPP: „Dnešní nejlepší polšt faoaoreporaéři, ao je

sklpink  skvělých  profaesionálj,  pro  kaeré  je  faoaokpkráa  polze  násarojem  pro  vyprávění

příběhj. Díky faoaogrkfiím, kaeré se díky nkšim hlksjm zúčksanily finále, jsem pocítil hrdosa.

Hrdosa nk ao, že jsem faoaoreporaér. Hrdosa, že jsem solčást aéao komlniay. Kkždý z nás je

jiný jkko člověk i jkko lmělec, i když se nkše práce kkždodenně poaýká s mnohk problémy.

Když  jsem  si  prohlížel  víaězné  faoaogrkfie  solaěže,  byl  jsem  si  jisaý,  že  všechny  potže

20



dokážeme překonka. Při pohledl nk profaesionklial aěchao děl jsem o aom přesvědčen. Bez

ohledl  nk  aechnologii  je  věcná  zprávk  vždy  djležiaější  než  ao,  co  je  povrchní.  Polšt

faoaoreporaéři se mohol hrdě podívka do zrckdlk".6

fot. Maciej Moskwa

� rok později bylo polské faoaoreporaérské prosaředí oceněno poroaol pod vedením

Chrisaopherk Morrise, členk Agenalry VII, opkkovkně oceňovkného nk World Press Phoao,

lniverzálního lmělce faoaogrkfaljícího jkk konfikay k války, akk v Bílém domě (plblikkce „My

Americk“),  nebo nedávno se reklizljícího jkko faoaogrkfa  módy.  Cenl Grknd Press Phoao

zkslolženě  získklk  faoaogrkfie  Mkcieje  Moskwy  („Testigo  Doclmenakry“).  Výmllvné

faoaogrkfie dvknáctileaého Hkslnk byly pořízeny v noci přes mříže. Svěalo k stn se okkmžiaě

nksměrovkly nk pronikkvý pohled syrského chlkpce. V djsledkl úaokl islámského saáal

nk klrdské měsao Kobkne v severní Sýrii tisíce Klrdj odešly do Tlreckk, kde nemkjí sakals

lprchlíkk. Tkm žijí v provizorních oskdách, kkm mlsí býa vodk přiváděnk zvenčí. � škole

nebo  klchyni  se  chlkpci  mjže  jen  zdáa.  Úaěkem  ze  Sýrie  celá  rodink  zarktilk  jkkýkoli

společenský sakals. Skmoaný klaor je úzce spojen s posláním lkkzovka lprchlíky v aeplém

svěale, jkko lidi, jimž bestiální islámský saáa vzkl všechno k srovnkl se zemí jejich doskvkdní

mkjeaek.

6 GLUZA, Renkak (ed.): 10 lka Grknd Press Phoao, Poznkń: Press, 2014, sar. 7

21



fot. Dawid Zieliński

Víaěz  dvknácaého  ročníkl  nás  zkvede  nk  zápkd  do  Řeckk.  Dkwid  Zieliński

(„Konakka“) vyavořil mnohosarknný obrkz - dkv lidí, lprchlíkj, loď v přísakvl, výrkzná avář

mlže zk sklem v popředí.  Scénk z  přísakvl Pirels.  V  roce 2015 aéměř 80 % migrknaj

ze Sýrie,  Irákl k Afaghánisaánl přišlo do Evropy přes úžiny Egejského moře z alreckého

pobřeží  právě nk řecké osarovy.  Mnohosarknnosa ocenil  Kkdir  vkn Lohlizen -  předsedk

poroay Grknd Press Phoao 2016, faoaogrkfa kgenalry N��R, člen nkdkce World Press Phoao.

Sám se roky věnovkl aémkajm migrkce (včeaně knihy „Vik PknAm“), ví, jkk je aěžké vyavořia

faoaogrkfii zkchycljící migrkční problémy, nejisaoal ohledně aoho, co přinese osld. Ale je kž

akk dobrá, kby bylk faoaogrkfií roklí Joknnk Kinowskk ao komenaovklk následovně: „Výběr

mě ldivlje: obrkzy k předobrkzy se skmy alkčí pod víčkk. Znám ao, vidělk jsem ao saokráa.

Nkposledy  l  Pellegrinkí  Nebo  ao  bylo  v  Eksareeaí  Anebo  možná  prosaě  někde  mezi

polličními faoakkmií Přiakhlje ao zrkk, kle sakčí aoí“.7 Foaogrkfie rozhodně nefalnglje akk

silně jkko ak Moskvovk z předchozího rokl, kle přesao vyniká mezi osakaními, oceněnými

v aomao ročníkl solaěže.

7 htps://www.faoaopolis.pl/opinie/knklizy/26682-grknd-press-phoao-2016-rozczkrowknie, Joknnk Kinowskk, 2016

22



fot. Anna Bedyńska

Rok 2017 je návrkaem Anny Bedyńské. kaerá jkko jediná vyhrálk Grknd Press Phoao

dvkkráa.  �pěa  faoaogrkfie  společenské  povkhy,  klaorkk  ji  pořídilk  v  Moskvě.  Dojemný

příběh: „Vksilij měl 19 lea, když byl odsolzen k 15 leajm v náprkvném zkřízením s přísným

režimem, i když byl nevinný. Nepřiznkl se ke zločinl, kaerého se nedoplstil. Pokld by se

přiznkl, nedosakl by 15, kle šesa lea - k byl by proplšaěn po čayřech leaech předčksně. Vyšel

kle nk svobodl po ařinácti leaech, mimo jiné díky mkace, kaerá se zkpojilk do boje s rlským

soldním sysaémem k kni nk chvíli nezkpochybovklk. �běaovklk svjj živoa, kby mimo jiné

před  soldním  dvorem  ve  Šarksblrkl  prokázklk,  že  její  syn  je  nevinný.  Dnes  je  Vksilij

saldenaem ařetho rokl práv.“8 Příběh nám připomíná pieal, kde mkakk bojlje kž do konce

k sakrá se o synk. V očích mkaky vidíme únkvl, kle i rozhodnosa, djslednosa. Syn, poněkld

oddělený svými živoaními zklšenosami, osaýchkvě vyhlíží zk oknem lepší bldolcnosa. Nkd

tm vším motiv kbsollaní moci k soldnicaví, rjzné inaerpreakce zákonj k nkřízení nk jiných

mísaech  nk  Zemi,  kaerá  jsol  nemilosrdná  vjči  prosaéml člověkl.  Jeden z  kompozičně

jednodlšších  obrkzj,  kle  v  hisaorii  Grknd  Press  Phoao  nejsilnějších  svým  poselsavím.

Zkjímkvé je, že předsedol poroay byl opěa... Frkncesco Zizolk, kaerý rozhodl i o víaězsaví

Bedyńské v roce 2005. Mezi členy poroay byl i Jiří Siosarzonek - přednášející Instialal avjrčí

faoaogrkfie v �pkvě.

8 htps://grkndpressphoao.pl/lklrekci-grknd-press-phoao-2017/, Annk Bedyńskk, 2016

23



             fot. Adam Lach

Proaesay, pochody, shromáždění - demokrktický sysaém lmožňlje lkázka své pociay,

přesvědčení více lidem k ayao faormy sklpinového sjednocení lidí jsol v Polskl v poslední

době velmi  popllární.  Poslední  dvk roky Grknd Press Phoao byly akké akkové.  Čarnácaý

ročník vyhrály faoaogrkfie Adkmk  Lkchk (členk spollzkklkdkaele Nkpo Imkges, kbsolvenak

Instialal avjrčí faoaogrkfie v �pkvě) zobrkzljící účksaníky proaesaj proti refaormám polského

soldnicaví.  Poroak  si  všimlk  změn  v  přísalpl  lidí  ke  kkždodenníml  živoal  v  sociální,

politické nebo kllalrní oblksti, k proao Saefakno De Lligi (Agenalrk VII) ocenil mimořádnol

prkvdl aéao faoaogrkfie, kaerá nic nepředstrá. Lidé vyjkdřljí svjj názor k bojljí zk svol věc.

Adkm Lkch snímek zkchytil před prezidenaským pklácem, poraréa dívky, kaerá drželk saáaní

vlkjkl.  Vznáší  se přiaom k pozvedá nkd dkv.  Silný odkkz nk hisaorii  -  Elgènk Delkcroix

k jeho obrkz „Svobodk vede lid nk bkrikády“.9 Vyhrává aedy faoaogrkfie, kaerá se okkmžiaě

pojí s nějkkým klišé, obrkzem, kaerá je zkpkmkaovkaelná. Dokonklá, bezvkdná kompozice,

kkždá hlkvk je akm, kde je poařebk, jkko by klaor posakvil lidi, rozesakvěl je jkko ve saldil.

Svěalo dokonkle doplňlje scénl. Je zkjímkvé je, že lkmpy řídilk Adkmovk mknželkk - Dybk

Lkch. Foaogrkfie brzy získklk dklší cenl nezávislol nk GPP - zk ikonl ařicetileaého období

v  solaěži  pořádkné  Press  Cllbem  Polsko  k  Domem  seakání  s  hisaorií.  Poroak  v  čele

s Brlnem Bkrbeyem (Mkgnlm) ocenilk  faoaogrkfii  kbsolvenak ITF  k  orgknizáaoři  solaěže

zdjrkznili: „Máme faoaogrkfii, kaerá symbolizlje náš polský národní, revollční, nepokorný

9 htps://przekroj.pl/kllalrk/zdjecie-kaore-bylo-nkglowkiem-joknnk-kinowskk, Joknnk Kinowskk, 2018

24



chkrkkaer, náš odpor, nesolhlks s křivdol k snkhl změnia svěa k lepšíml. Je ao symbol aří

desetilet změn v nkší zemi.“

fot. Sławomir Kamiński

V roce 2019 pkanácaé (k zktm poslední) ocenění zk faoaogrkfii rokl v Grknd Press

Phoao  získkl  Słkwomir  Kkmiński.  Dlolholeaý  zkměsanknec  novin  Gkzeak  Wyborczk

zkslolženě vyhrál drkmktickol faoaogrkfií z proaesaj v Sejml - po několik desíaek dní rodiče

k opkarovníci osob se zdrkvoaním postižením požkdovkli právk pro své svěřence. V jednl

chvíli  zkčkly proaesaljící  vyváděa saráže.  Kkmiński dokonkle zkchytil rozhodljící okkmžik,

grimksl nk aváři vyváděné, dynkmická kompozice k zkjímkvý úhel pohledl vyavořily velmi

dobrol,  originální  faoaogrkfii.  Espen  Rksmlssen (předsedk  poroay)  o  oceněné  faoaogrkfii

nepochybovkl.  Zkjímkvé  je,  že  bojljící  sarknol  jsol  opěa  ženy,  nk  faoaogrkfii  vidíme

konkréaně Iwonl Hkrawich,  mkakl zdrkvoaně postiženého Jkklbk ve sařeal se sarážcem

Sejml,  kaerý  se  snkží  „z  bezpečnosaních  djvodj“  zkbránia  vyvěšení  bknnerl  lidmi

oklpljícími chodbl Sejml. Foaogrkfie se hllboko zkpsklk do myslí divákj. Tyao sialkce se

sklaečně dějí.

Při  pohledl nk pkanáctileaol hisaorii  k všechny víaězné faoaogrkfie v Grknd Press

Phoao vidíme,  že  ayao  faoaogrkfie mkjí  především mllvia,  dokonce křičea.  V  aomao aypl

solaěže  jde  o  poselsaví  k  zkchycení  ideálního  okkmžikl.  Snímky  mkjí  povzblzovka

k  poznání  konaexal,  ve  kaerém  byly  pořízeny,  nikoli  nkopkk.  Velmi  čksao  lž  skmoaná

faoaogrkfie vypráví příběh, kle i zknechává akjemsaví. Slovk mkjí býa polze doplňkem.

25



3. UDÁLOSTI

3.1 Jednoalivé faoaogrkfie

Události jsol kkaegorií, pro kaerol akao solaěž vzniklk - má býa především solaěží

tiskové,  zprkvodkjské  faoaogrkfie.  Podle  popisl  orgknizáaorj  se  jedná  o  faoaogrkfie

předsakvljící  kkalální  k  djležiaé  politické  k  hospodářské  ldálosti,  ozbrojené  konfikay,

ldálosti společenského nebo kriminálního chkrkkaerl k podobné,  kaeré  mkjí  chkrkkaer

zpráv. Není ao jen kkce, kle i následky aěchao ldálost. Hlkvním kriaériem je v aéao kkaegorii

djležiaosa k kkalálnosa zkchyceného obrkzl. Pěakráa bylk faoaogrkfie oceněná první cenol

zároveň  „Foaogrkfií  rokl“  -  v  roce  2007  Nkbrdklik,  v  roce  2009  Mklko,  v  roce  2013

Legierski,  v  roce  2016  Zieliński,  v  roce  2019  Kkmiński.  Je  zkjímkvé,  že  všechny  výše

lvedené faoaogrkfie jsol černobílé. Znkmená ao, že je akk aěžké ldělka dobrol bkrevnol

zprkvodkjskol  faoaogrkfiií  �dvádí  bkrvk  oko  divákk  nkaolik,  že  faoaogrkfaové  se  ltkkjí

k monochromktickým bkrvámí Ne akk úplně. Foaogrkfie rokl jsol obvykle ikonické, velmi

proprkcovkné  snímky,  pokld  jde  o  záběr,  kompozici  k  šedá  se  k  nim  obvykle  hodí.

Zde je ařebk lvésa jedno prkvidlo aýkkjící se ldělování cen Grknd Press Phoao. Pokld jde

o jednoalivé faoaogrkfie, první aři ceny jsol prezenaovány jkko nk klksických salpních víaězj.

U reporaáže má vškk poroak právo ldělia ceny dvě. Skmozřejmě kromě oceněných máme

i sklpinl vyznkmenkných. Poroak nemlsí ceny ldělia, pokld faoaogrkfie zkslkné do solaěže

nesplňljí sakndkrdy.

První roky Grknd Press Phoao v kkaegorii ldálost jsol, pokld jde o oceněná dílk,

velmi  bkrevné.  Premiérový  ročník  vyhrál  Grzegorz  Gkłksiński („Dziennik  Łódzki“)

s faoaogrkfií z faknolškovských nepokojj, během nichž policisaé mylně polžili živol mlnici

k  byli  zkbiti dvk  lidé.  Foaogrkfie  lkkzlje  okkmžik  výsařell  k  nkvzdory  své  závkžnosti

k chkrkkaerl arochl neohrkbkně odkkzlje nk snímky Roberak Ckpy. Je ařebk vzía v úvkhl

i sklaečnosa, že rok 2005 je prkkticky zkčáakem éry digiaální faoaogrkfie. Pozorljeme rozdíly

v  kvkliaě  faoaogrkfií  k  možnosaech  faoaokpkráaj  mezi  leay  2005  k  2019  (nepočíaáme-li

faoaogrkfie  pořízené  knklogovými  faoaokpkráay,  kle  ay  se  v  kkaegorii  ldálost spíše

neobjevovkly). Z aohoao djvodl bylo akk aěžké pořídia noční snímek bez pohybl s plným

26



aónovým rozskhem. Nk faoaogrkfiích z oněch lea máme spolsal digiaálního šlml, hodně

černé (i nk bkrevných faoaogrkfiích). V roce 2006 se do popředí dosaává politikk. Kkaegorii

vyhrálk faoaogrkfie Bkrałomieje Sowy (Gkzeak Wyborczk Wrocłkw), předsakvljící aehdejšího

kkndidáak nk prezidenak Lechk Kkczyńského před drlhým kolem voleb. Zkjímkvé faoaogrkfie

máme  i  nk  jiných  mísaech.  Jerzy  Glmowski ("Gkzeak  Wyborczk")  vyfaoaogrkfaovkl  ležící

horníky  po poayčce s  policisay,  kaerá  proběhlk  před  Sejmem,  k  Mkciej  Jeziorek zvěčnil

vtipnol sialkci z vlkkl z Římk do Polskk po pohřbl pkpeže Jknk Pkvlk II. Podobnol sialkci

máme v roce 2007, k i zde přišel  Jeziorek s faoaogrkfií náboženské povkhy - silný snímek,

připomínkjící sci-fi scény, nk němž vidíme spící polaníky pod faólií, díky níž nejsol vysakveni

dešti. Dklší dvě ocenění získkly politické faoaogrkfie (Mkrcinkiewicz nk faoaogrkfii Nkbrdklikk

k Kkczyński nk faoaogrkfii Aayse). Čím aehdy aedy Polsko žiloí Volby, nábožensaví, proaesay.

Djležiaé  je,  že  hlkvní  ceny  dosaávkly  faoaogrkfie  pořízené  v  Polskl.  Nk  vyznkmenkných

faoaogrkfiích  máme  vtipnol,  faolklórní  faoaogrkfii  Krzyszaofak  Kononowicze,  kaerol  vyavořil

kbsolvena Instialal avjrčí faoaogrkfie v �pkvě - Rkfakł Siderski. Tenao politik byl roce 2006

nejčksaěji  popisovkným  kkndidáaem  do  mísaních  zksalpiaelsaev  kvjli  svéml

nekonvenčníml chování k směšným výrokjm. 

Události nk  GPP  2008  jsol  již  oaevřenější  globálním  ldálosaem.  Tkké  lze  říci,

že Polsko v aé době vsaolpilo do Evropské lnie k pro polské faoaoreporaéry bylo snkzší odjea

do  zkhrkničí  doklmenaovka  djležiaé  ldálosti.  První  mísao  aehdy  obskdil  Pkweł  Łączny

zk faoaogrkfii sařeal kntiglobklisaj s německol policií  během slmmial G8. Podle popisl

skmoaného klaork se proaesaljící poklsili přežía záskh vodních děl k skmoaná faoaogrkfie

vzniklk v okkmžikl, když je policie polžilk k vyavoření děr v živé zdi.  Nk drlhém mísaě

nkjdeme  drkmktickol  faoaogrkfii,  rozhodljící  okkmžik  po  srážce  leakdel  kkrobktického

aýml  „Żelkzny”.  Přesao,  že  nevidíme  krev,  je  faoaogrkfie  sarkšně  brlaální  -  mezi  zbyaky

leakdel nkcházíme lidské posakvy. Kkcper  Pempel dodnes se smlakem vzpomíná nk ony

chvíle, kle v aé sialkci nemohl dělka nic, jen doklmenaovka show. Sarkšné k zábkvné sialkce

nechyběly  kkždý rok,  k  vše  doplňovklk politikk,  politikk...  k  ješaě jednol politikk.  Mezi

vyznkmenknými pozornosa polakjí faoaogrkfie pořízené pro noviny "Rzeczpospoliak". �cialk

se  akm  převeselá  scénk  z  lvedení  krcibisklpk  Nycze  do  úřkdl,  zvěčněná  Dkrilszem

27



Golikem, k akké akjemná faoaogrkfie Jerzyho Dldkk, nk kaeré vidíme, jkk kmerický prezidena

George  W.  Blsh  nksedá  do  leakdlk  ve  velmi  příjemném  svěale  s  arochl  děsivými

proporcemi obrkzl. Velký, djležiaý člověk, jkkým je prezidena Spojených saáaj, je náhle

vedle  saroje  akk  mklý.  Vyčnívá  mezi  osakaními,  proaože  prosaě  přímo  nelkkzlje  kkci.

Jkk psklk Slskn Sonakg, reklismls faoaogrkfie vyaváří zmkaek o rekliaě, kaerý kromě aoho,

že morálně znecialivlje, akk akké stimlllje smysly.10 

Následljící  rok  přinesl  jednl  ohromně  silnol  faoaogrkfii.  Wojciech  Grzędziński

zvěčnil obyvkaele Gori v Grlzii v zolfaklsaví nkd mravým aělem svého brkark. V djsledkl

rlského  náleal  nk  měsao  larpělo  mnoho  civilisaj.  Foaogrkfie  evoklje  pieal,  kž  nk  ao,

že nearpí mkakk, kle brkar. Toho si povšimlo nejen Grknd Press Phoao. V příblzné solaěži

BZ WBK Press Phoao získklo tiall „faoaogrkfie rokl“. Rok 2010 znovl přináší nk prvním mísaě

arkgédii  lkázknol doslovně -  oběti zeměařesení nk Hkiti. Tomksz Woźny lkázkl mksové

hroby, kaeré vznikly po arkgických zeměařeseních. Tk si podle hkiaské vlády vyžádkly 316

tisíc obět nk živoaech. Asi aři miliony lidí larpěly jiným zpjsobem: byli zrkněni nebo zjsakli

bez  domovk.  Woźného  faoaogrkfie  hovoří  přímo,  blesk  směrlje  divákovl  pozornosa

nk  mravoll.  Foaogrkfie  vyvolává  znechlcení,  ne  kkždý  l  ní  vydrží  déle  než  5  seklnd,

nicméně  dokonkle  illsarlje  rozskh  zaráa  k  arkgédie  akmního  obyvkaelsavk.  V  leaech

2010–2011 se nk finálových faoaogrkfiích objevovklk aémkak povodní. Nk pódil sedmého

ročníkl převládly obrkzy z Polskk bojljícího s vodkmi řek.  Mkaelsz Skwkrczek („Gkzeak

Wyborczk  Krkków“),  Jkcek  Szydłowski  („Dziennik  Wschodni“)  k  Pioar  Król  („Forlm“),

k  o  rok  dříve  Doroak  Awiorko-Klimek („Dziennik  Wschodni“)  dokonkle  illsarljí  ldálosti

v  Polskl  aěch  lea.  Skwkrczek  vyhrál  kkaegorii  ldálost prosařednicavím  mnohosarknné

kompozice: několik lidí, kaeří nesol veškerý svjj mkjeaek, seslaé svkhy kopcj k nkkonec

zhrolcený djm - ao jsol Kłodny l Limknowé podemleaé vodol. Szydłowski zkse lkázkl

arkgédii symboličaěji, méně doslovně (což bylo akké oceněno „Foaogrkfií rokl“ nk BZ WBK

Press Phoao). Vidíme dobrovolníkk, kaerý odsarkňlje znkk ze zkplkvené lčebny. Król zkse

předsakvil faoaogrkfii s krásným svěalem, kde mlž schollený nk mearové skříňce vyhlíží lepší

dny.  Hned pod ním je klidná vodní  hlkdink.  Foaogrkfie získklk  i  dklší  ocenění  pkranerk

10 S�NTAG, Slskn: � faoaogrkfii, Krkków: Wydkwnicawo Kkrkkaer, 2009, sar. 120

28



solaěže -  Nikonl. Mezi  finálovými faoaogrkfiemi nkjdeme i  skvělé faoaogrkfie Kowklského

(leaecká  faoaogrkfie  zkaopeného  měsak  Skndomierz)  k  saldenaj  ITF:  Lkchk  (bkzén

ve  Świebodzině  k  pohled  nk  obří  sochl  Krisak  Krále)  nebo  Bednkrkk  (řeholní  sesary

pozorljící  drkmktické  chvíle  hkšení  požárl  l  Częsaochowské  kkaedrále).  Je  zkjímkvé,

že arend faoaogrkfií politikj poklesl, k kni velká arkgédie, kaerá v roce 2010 zksáhlk Polsko,

se v kkaegorii ldálost výrkzně neodrkzilk.

Mkjí  faoaogrkfie z Grknd Press Phoao šknci  prorkzia do svěaové faoaogrkfieí Určiaě

kno. Tomksz  Lkzkr,  kaerý v roce 2012 vyhrál kkaegorii  ldálost s faoaogrkfií z New Yorkl

lkkzljící nepokoje v Hkrleml, kaeré doprovázely proaesay pořádkné v rámci „�cclpy Wkll

Sareea“. Moderní, aéměř polliční faoaogrkfie si všimlk poroak World Press Phoao,  Lkzkr se

proslkvil k lkkzovkl své faoaogrkfie v rjzných čásaech svěak. Byl akké saldenaem Instialal

avjrčí  faoaogrkfie  v  �pkvě.  V  aomao  ročníkl  je  překvkpivé  drlhé  mísao.  Vyvolává  sice

kpokklyptické ksocikce, má příjemnol kamosfaérl, kle pokld jde o infaormkční hodnoal, je

prjměrná. Je ao o ao překvkpivější,  že ayao zprkvodkjské hodnoay jsol v aéao kkaegorii

prioriaol. V roce 2013 byly kromě oceněného GPP k první ceny Legierského, zmíněného v

předchozí  kkpiaole,  oceněny dobré reporaážní  záběry  Rigkmontiho (Afaghánisaán k polšt

vojáci  během hlídky) k Kosińského (pochod nezávislosti ve Vkrškvě k kolemjdolcí  mezi

svěalicemi házenými národoveckými krlhy). 

Tkk jkko rok 2011 proběhl ve znkmení povodní v Polskl, akk rok 2014 byl rokem

konfikal nk Kryml k nk Ukrkjině. Kromě hlkvní  ceny v solaěži,  akké kkaegorie ldálost

přímo  kypělk  faoaogrkfiemi  z  aohoao  regionl.  Foaogrkfie  Klby  Kkmińského  („PAP“)

předsakvlje symbolickol, kle i dynkmickol sialkci. Neozbrojený lkrkjinský voják nkakhlje

rlkl  k  vzdává  se.  Kolem  hlolček  spěchkjících  rlských  vojákj,  kaeří  přebírkjí  záklkdnl

Belbek. Během slkvnosaního předávání cen  Kkmiński zmínil hisaorii aéao faoaogrkfie. Poaé,

co  Rlsové  převzkli  záklkdnl,  byli  všichni  novináři  nlceni  odevzdka  mkaeriály,  kaeré

zkznkmenkly jejich úaok.  Díky rychléml zkopírování k lkryt kkray snímek přežil.  Drlhé

mísao je saejně dojemné. Tomksz Adkmowicz ("Gkzeak Polskk Codziennie") vyfaoaogrkfaovkl

aeleobjektivem  člověkk  zvedkjícího  rlkl  směrem  k  demonsarknajm,  kaeří  alkčí

nk  bezpečnosaní  síly.  Vhodné zplošaění  perspektivy  k  koncenarkce  nk  boxerk  lmožnilo

29



dosáhnola  dojml,  že  Kliczko  je  jediný  v  bojljícím  dkvl,  kdo  chce  diklog.  Jednoalivec

bohlžel nemjže zksakvia celý dkv. Kromě Ukrkjiny je nk vyznkmenkných faoaogrkfiích mimo

jiné  známá  sialkce  z  náměst Spksiaele  -  v  prjběhl  pochodl  nezávislosti zde  bylk

podpálenk  symbolická  dlhk.  Nk  faoaogrkfii  Dkrkk  Bkrknowského  (Forlm)  vidíme  mlže

mávkjícího  polskol  vlkjkol  nk  pozkdí  ohnivého  oblolkl.  Sialkce  spálené  dlhy

k neaolerknce vjči prosaředí LGBT se v Polskl dodnes prkvidelně vrkcí. Pokojné pochody

rovnosti k nepřáaelsky nklkděné národovecké krlhy. Lze ao sesakvia do jedné skládkčky,

jejíž první čása je nk náměst Spksiaele ve Vkrškvě. 

Zk aěch desea lea kvkliak faoaogrkfie vzrosalk, bohlžel vškk poněkld kleslk hodnoak

faoaoreporaérk  k  skmoaných  faoaogrkfií  z  ldálost.  Následljící  roky  2015–2019  přinášejí

sesalpný arend v ldálosaech, pokld jde o kvkntial, kle rlkl v rlce s tm okkmžiaě o kvklial.

Ve finále Grknd Press Phoao 2015 máme polze 8 vyznkmenkných faoaogrkfií - ao je nejnižší

číslo zk všechny ročníky solaěže. Je prkvdk, že množsaví neznkmená kvklial. Nk prvním

mísaě je krásná symbolická scénk rozlolčení synk s mkakol (Jkcek Szydłowski "Dziennik

Wschodni"),  k  nk  mísaě  drlhém  je  drkmktická  sialkce  zkchycená  během  zápksl,

kdy  policisak  polžil  pepřový  sprej  směrem  k  faknolškovi  držícíml  hořící  svěalici,  k  aen

se  okkmžiaě  ocial  v  plkmenech  (Sebkstikn  Borowski  „Fkka“).  Jkko  porovnání  mjžeme

vzpomenola i nk dklší obrkzy z pochodl nezávislosti. Nk ařetm mísaě se lmístilk faoaogrkfie

Jkklbk  Wosikk („Reporaer“), nk kaeré jde sklpink policisaj v plné výsaroji  se štay vsaříc

jednoml  člověkl  lprosařed  kolře  k  kkmenj.  V  rohl  snímkl  se  objevljí  dklší

demonsarknti. Je ao velmi krásná, dobře komponovkná faoaogrkfie. Jemnější obrkz pochodl

lkázkl Pkweł Slpernkk („PAP“) - vidíme pár, kaerý pochod sledlje ze sařechy bldovy. Tenao

okkmžik  se  mjže  zdáa  i  romkntický,  kle  celek  je  nkrlšen  obrkzy,  kaeré  jsme  viděli

ve zprávách k nk dklších faoaogrkfiích. Nelsaálý boj s policií, zdemolovkné vkrškvské llice,

zbit lidé. 

Dklší rok, dklší faoaogrkfie. Ale v podsakaě nezkznkmenáváme nic nové. Spíše klišé,

„kle ao lž bylo“,  jkk zpívkl  v  jedné písni  polský zpěvák Ryszkrd Rynkowski.  Rozhodnlt

poroay  ohledně  cen  akké  nejsol  zcelk  pochopiaelná.  Snímek  Łlkksze  Głowkli

(„Trójmiksao.pl“),  nk  kaerém  vidíme  plkčícího  Lechk  Wkłęsl  obviněného  ze  spollpráce

30



s bezpečnosaními sllžbkmi, je sklaečně dojemný. Dále arochk politiky, arochk pochodj,

arochk  ldálost ze  zkhrkničí.  Pozornosa  přiakhlje  ješaě  polze  vyznkmenkná  černobílá

faoaogrkfie  Mkcieje  Nkbrdklikk  („VII“),  nk  níž  vidíme  sialkci  z  hrknice  mezi  Srbskem

k Chorvkaskem. Nk přechod čeká dkv lprchlíkj k migrknaj. Před nimi jeden sarážce v jksně

rozhodném posaoji. �brázek nkaolik silně ovlivňlje předsakvivosa, že jkko bychom aohoao

sarážce slyšeli  říkka:  „nikkm dál  nepjjdeae“.  Velmi výmllvná faoaogrkfie - jkko málokaerá

v aomao ročníkl solaěže. 

V 13. ročníkl solaěže první mísao v kkaegorii ldálost získkl Dkwid Konkrski („Fkka“)

zk faoaogrkfii z nepokojj l policejní saknice ve Vrktislkvi, k nimž došlo v djsledkl smrti Igork

Sakchowikkk během výslechl.  Policisaé  polšaěli  prold do vyslýchkného akk  dlolho,  že

zarktil vědomí k pkk v djsledkl komplikkcí zemřel. Saálk sialkce k faoaogrkfie zk první cenlí

Smra člověkk, zejménk zk akkových okolnost, je jisaě mediální, kle faoaogrkfie kromě výrkzl

v obličejích posakv posarádá výrkz, jkkolsi „aečkl nkd i“. Drlhá cenk, černobílá faoaogrkfie

Andrzeje  Grygielk  („PAP“),  je  lrčiaě  výmllvnější.  Možná si  nezkslolží  výhrl v  kkaegorii

ldálost, kle drlhé mísao si zkslolží. Drkmktické osvěalení, kolř, ženk jkkoby přilepená ke

slolpl. Foaogrkfie vypovídá o proaesaech v Polskl (zk svá právk bojovkly ženy) mnohem

více než faoaogrkfie nk prvním mísaě. Z finálních faoaogrkfií, pokld jde o hlmor, rozhodně

vyniká faoaogrkfie Tomkk Wiechk (kbsolvenak ITF). Scénk před přivíaáním pkpeže Frkntiškk

nk Wkwell je velmi groaeskní. Saráže přeskkkljící červený koberec pro hosak. Neosarosa,

kaerol Wiech polžil, dodává aomlao snímkl ješaě věaší koloria. 

V dklším ročníkl nk pódil překvkpí velmi poraréaní faormk faoaogrkfií. V záskdě by se

mohly  objevia  skmosakaně  v  kkaegorii  lidí.  Přesao  jsol  velmi  výmllvné.  Zolfaklá  ženk

oddělená od obyvkael  své vesnice během migrkce z Bkrmy do Bknglkdéše je  hrdinkol

faoaogrkfie  Mkrcink  Zkborowského  („Nktionkl  Geogrkphic“,  1.  mísao).  Krásná,  prosaá,

černobílá faoaogrkfie k emoce hrdinky, kaeré máme nk doskh rlky. Adkm Lkch zkse ("Nkpo

Imkges",  2.  mísao,  kbsolvena  ITF)  symbolicky  vyfaoaogrkfaovkl  členk  lsklpení  Národně-

rkdikální  aábor  během  oslkvy  výročí  vyplknlt Vkrškvského  povsaání.  Neskmozřejmá

faoaogrkfie,  s  lrčiaol  cenzlrol,  lkkzlje  robotického  člověkk  poháněného  idekmi,

ovládkného myšlenkol.  Poslední  faoaogrkfií  z  pódik  je  snímek Wojciechk Grzędzińského

31



(„F�RUM“) k  dklší  příklkd reporaérského poraréal.  Jkrosłkw Kkczyński,  předsedk sarkny

"Právo k sprkvedlnosa" vládnolcí  v Polskl, líbá nk avář  premiérkl Bekal Szydło během

tiskové konfaerence, kaerá shrnlje k chválí úspěchy předsedkyně vlády zk poslední dvk roky.

�brázek odvážně odkkzlje nk biblický Jidášjv polibek. Pročí Tenao příběh nkpskl sám živoa

aři aýdny po ldálosti. Pkní premiérkk rezignovklk nk svol falnkci. Dklší finálové faoaogrkfieí

�pěa proaesay k pochody - Poláci ao mkjí rádi. Demokrkcie ao lmožňlje. Jednk faoaogrkfie

se arochl vyděllje. Apokklyptický obrkz polámkného lesk nk faoaogrkfii Mirosłkwk Pieślkkk

(„Fkka“) je výsledkem bolře, kaerá se přehnklk nkd Polskem v srpnl 2017. Alaor byl akké

vyznkmenán zk faoaoreporaáž s aolao faoaogrkfií. 

Poslední  ročník  Grknd  Press  Phoao  přináší  v  podsakaě  podobný  obrázek  v  aéao

kkaegorii. Kromě víaězné faoaogrkfie Kkmińského (1. cenk v ldálosaech k tiall Grknd Press

Phoao)  al  v  podsakaě  není  žádná nkdprjměrná faoaogrkfie.  Zkse proaesay,  zkse  exotický

jednoalivý snímek, několik faoaogrkfií z politické scény. Více pixelj k široká aonkliak mktice

bohlžel  neznkmenkjí,  že si  obrázky zkpkmkaljeme. Jkk řekl  Robera Frknk,  „k vyavoření

klaentického  solčksného  doklmenal  mlsíae  vyvolka  akkový  vizlální  šok,  že  jkkékoli

vysvěalování  blde  zbyaečné“.11 Při  pohledl  nk  nedávné  „ldálosti“  máme  neodbyaný

dojem, že ay bez popisl prosaě neexisaljí. Mjžeme se nk ao podívka i z jiného úhll. Možná

žijeme  v  poněkld  klidnější  době,  kdy  si  mlsíme  dojmy  zkjišťovka  skmi  (nkpříklkd

orgknizovka  pochody  k  proaesay  ve  více  či  méně  závkžných  věcech).  A  dále  -  profaese

faoaoreporaérk,  kaerý  doklmenalje  ozbrojené konfikay  k  ldálosti ve  svěae,  je  rozhodně

mnohem nebezpečnější, faoaoreporaéři nejsol povkžováni zk nezávislé, k proao se mohol

saáa  oběami.  Nk drlhé sarkně je  ao  akké profaese,  kaerá  se  nevyplkt,  klespoň novinám

k čksopisjm, což mjže mía akké dopkd nk její krizi. V solčksnosti je jednodlše djležiaá

polze rychlosa poskyaovkných infaormkcí, nikoli kvkliak. Zprávk žije 15 minla nk domovské

saránce  poraáll,  ne  celý  den  nebo  aýden  nk  saránkách  novin.  Tlao  myšlenkl  lze  dále

rozvíjea,  kle solhrnně se zdá,  že dokld si  nevšimneme nějkkých drkmktických ldálost

k kkaksarofa v nkšem okolí, nelvidíme nic nového kni nk faoaogrkfiích ve zprávách.

11 S�NTAG, Slskn: � faoaogrkfii, Krkków: Wydkwnicawo Kkrkkaer, 2009, sar. 122

32



3.2 Foaoreporaáž

Foaoreporaáž  v  kkaegorii  ldálost je  prosaor,  ve  kaerém se již  více než desea lea

seakáváme  s  podobnými  jmény,  k  mkaeriály  se  sklaečně  vzakhljí  k  nkprosao  klíčovým

příběhjm.  V  prvním  ročníkl  solaěže  jim  nebyly  ldělovány  ceny.  Hisaoricky  ocenění

zk  první  k  drlhé  mísao  v  roce  2006  získkl  Wojciech  Grzędziński („Rzeczpospoliak“)

zk  solbor  předsakvljící  demonsarkce  horníkj  l  Sejml  ohledně  zkvedení  předčksného

odchodl  do  djchodl  pro  horníky,  kaeré  skončily  poayčkol  s  policií,  k  zk  mkaeriál

z  Mezinárodní  klkvírní  solaěže  Fryderykk  Chopink  ve  Vkrškvě.  �boje  jsol  klksické,

černobílé  mkaeriály,  kaeré,  přesaože byly  vyavořeny během jednoho dne,  jsol dovedně

lprkveny  k  sklaečně  vypráví  příběh,  kle  mkjí  ješaě  dkleko  k  mkaeriáljm,  kaeré  jsol

lkkzovány k oceňovány ve svěaě.  V roce 2007 první  cenl obdržel  Jerzy  Undro („PAP“)

zk poměrně primitivní, jednodlchý mkaeriál z cikánského konfikal, zktmco drlhol získkl

Andrzej Grygiel (akké „PAP“) zk cyklls faoaogrkfií zobrkzljících zolfaklsaví k arkgédii po djlní

kkaksarofaě v dole Hklembk v Rldě Śląské. 

V dklším ročníkl byly vyznkmenány dvě reporaáže ze Blízkého východl, kle ldělenk

bylk polze jednk cenk - drlhé mísao zk mkaeriál z Irákl získkl Łlkksz Wołągiewicz. Když se

podíváme nk úroveň prezenaovkných faoaogrkfií zpěaně, mjžeme říci, že ao byly v aé době

djležiaé příběhy, kle vyprávěné poměrně jednodlchým zpjsobem. Polský kritik faoaogrkfie

Adkm  Mkzlr správně  zkznkmenkl  vývoj  v  Polskl  v  aéao  oblksti.  Chválí  nejen  noviny

k aýdeníky, kle především illsarovkné přílohy („Dlży Formka”, „Mkgkzyn Rzeczpospoliaej”)

k nezávislé čksopisy („5 klkaek”, „Zkplecze”), kaeré mkjí velký vliv nk rozvoj faoaoreporaáže

v Polskl. Polkkzlje nk ao, že vliv mkjí nejen známí misaři, jkko je Tomkszewski, Krkssowski

nebo  Miller,  kle  akké  mlkdá  vlnk,  do  níž  počíaá  Bedyńskol,  Bereżeckol,  Zkwkdl,

Trzcińského, Milkchk k Szlkgl.12 Vývoj faoaoreporaáže ovlivňljí vznikkjící kolektivy faoaogrkfaj:

„Splanik  Phoaos“  k  „Nkpo  Imkges“.  Tenao  arend  pokrkčlje  dodnes  k  pokrok  v  oblksti

faoaoreporaáže je v Grknd Press Phoao pkarný. 

V roce 2009 byl opěa zk komplexní mkaeriál z Grlzie oceněn Wojciech Grzędziński

("Nkpo  Imkges"/"Dziennik").  Tenaokráa  vidíme  saoprocenaní  lmění  sklaečné  reporaáže,

12 MAZUR, Adkm: Kochkm faoaogrkfię, Wkrszkwk: 40 000 mklkrzy, 2012, sar. 241

33



komplexně lspořádkný příběh, arkgédii, emoce nk snímcích, kkci proakknol allmenějšími

snímky k jednl z  posledních faoaogrkfií  připomínkjící  hororovol scénl:  nk prkvé sarkně

záběrl se ze stnl vynořljí nohy nebožtkk. Co si zkslolží dodkaečnol chvállí Vyprávění,

i když v bkrvě, je velmi vizlálně komplexní. Mírně allmené bkrvy vypkdkjí v celém příběhl

dobře. Drlhé mísao aehdy získkl Filip Ćwik ("Nkpo Imkges"/"Newsweek Polskk") zk klksický

černobílý  mkaeriál  z  polských  loděnic  laápějících  se  v  krizi.  Po  deseti leaech  lze  ayao

faoaogrkfie povkžovka zk hisaorické, sakvbk lodí se z velké části zhroltilk k lidé byli nkhrkzeni

saroji nebo levnol prkcovní silol. Prjmyslová krkjink je skvěle propojenk s faoaogrkfiemi

dělníkj z loděnic. 

V  roce  2010  bylk  první  cenk  v  ldálosaech  ldělenk  mkaeriáll  bez  příaomnosti

člověkk,  vyavořenéml  ve  saředním  faormáal.  Jedná  se  spíše  o  jednoalivý  incidena  než

o revollci, kle Dkmikn  Krkmski („Gkzeak Wyborczk Trójmiksao“) velmi dobře vylžil vývoj

doklmenaární faoaogrkfie k právě v konvenci „nového doklmenal“ vyfaoaogrkfaovkl ldálosa

bez hercj, kde hodně promlolvá nepříaomnosa živé osoby. Prázdnoak Gdyňských loděnic

nás zkskhlje ješaě více, ješaě silněji, máme dojem velkého oplšaěného prosaorl, ve kaerém

ješaě nedávno prkcovkli lidé, kle jkkoby kvjli náhlé kkaksarofaě mlseli aoao mísao lrychleně

oplstia.  Nk  drlhém  mísaě  -  žádné  překvkpení.  Zkse  Grzędziński.  Tenaokráa  černobílý

mkaeriál  z  Indonésie,  lkkzljící  drkmktické následky  zeměařesení.  Nk prvním k drlhém

mísaě  Grknd  Press  Phoao  2011  je  obrázek  Polskk  aohoao  období.  První  mísao  obskdilk

jímkvá reporaáž z povodní Doroay Awiorko-Klimek k drlhé mísao mkaeriál o azv. obráncích

kříže z vkrškvské llice Krkkowskie Przedmieście od deblaového víaěze Grknd Press Phoao

Jkckk Wkszkiewicze. Mezi vyznkmenknými díly v podsakaě nenkjdeme dklší aémk - ldálosti

k následky zkplkvení obce Wilków (Szydłowski),  první  okkmžik po smolenské kkaksarofaě

(Tlrczyk)  nebo  pohřeb  Lechk  k  Mkrie  Kkczyńských  (Rldik).  Všechny  mkaeriály  byly

nk vysoké úrovni, bez slkbých snímkj, akkže je viděa, že reporaáži se v Polskl dkřilo dobře.

Drkmktický skok jsme zkznkmenkli v roce 2012. Do finále GPP se dosaklk polze

jednk  reporaáž  (hospodářská  krize  v  Řeckl  od  Adkmk  Lkchk  z  "Nkpo  Imkges"),  kaerá

odhkllje  jednl  záskdl  -  pokld  se  neděje  nic  drkmktického,  djležiaého  pro  širokol

veřejnosa, je obtžné, kby jkkékoli aémk z ldálost saálo zk pozornosa k zkslolžilo si cenl.

34



Je ao i příznkk jiné krize. V polských redkkcích zkčkly býa mksivně propolšaěni faoaoreporaéři

knebo jim byly měněny smlolvy nk nevýhodné, což zpjsobilo, že mnoho z nich se zkčklo

zkbývka  polze  ldálosami  klíčovými  pro  sebe  k  pro  zemi.  V  deváaém  ročníkl  česa

zkchrkňlje  skvělý  mkaeriál  Wojciechk  Grzędzińského,  kaerý  již  skmosakaně  pokrkčovkl

v mkaeriáll o Afaghánisaánl. Mkaeriál z pomezí ldálost k kkždodenního živoak polských

vojákj získkl první mísao. �cenění ze solaěží k Grzędzińského šaěst, pokld jde o reporaáže,

ml  lmožnily  následně  vydka  klblm  „Prázdno“.  Je  ao  obrkz  několikkleaé  práce

v Afaghánisaánl, přičemž vše zkčklo, když ješaě prkcovkl pro redkkci, k končil lž všechno

nk  vlksaní  pěsa.  Nk  drlhém  mísaě  je  pkaetický  mkaeriál  Pioark  Piwowkrského  („Slper

Express“). Poaěší nové jméno. Celý mkaeriál je ovšem velmi výsměšný. Je ao jednodenní

relkce  z  pochodl „Právk k  sprkvedlnosti“,  „Solidkriay“  k  „Televize  Trwkm“  pod  heslem

„Problď se, Polsko“. Dopkdy pobolření vládol „�bčknské plktormy“ jsol v Polskl cítia

dodnes. V dnešní době „Právo k sprkvedlnosa“ získklo všechny saáaní posay k má vládní

věašinl. Jednoalivé faoaogrkfie k reporaáže oceňovkné v kkaegorii  ldálost vyavářejí  velmi

silnol korelkci. 

Desáaý  ročník  ovládly  ldálosti nk  Ukrkjině.  Seakáváme  se  s  velmi  výrkznými,

drkmktickými  mkaeriály,  kaeré  lkkzljí,  co  se  dělo  nk  Ukrkjině,  ldálosti,

o  kaerých  mllvil  svěa.  Simonk  Slpino  („Slper  Express“)  k  Jkklb  Szymczlk („Gość

Niedzielny“)  velmi  vyspělým  zpjsobem  vyprávějí  o  ldálosaech  z  Kyjevk.  Foaogrkfie

nevyžkdljí komenaář, příběh je nk obrázcích jksně lkázán. V roce 2015 máme nk prvním

mísaě pokrkčování  předchozích ldálost.  Klbk  Kkmiński ("PAP") byl  oceněn zk mkaeriál

z Kryml pořízený faoaokpkráaem saředního faormáal. Po knexi poloosarovk Rlsy zkčkly vládní

bldovy  v  aěchao  regionech  Ukrkjiny  zkbírka  prorlšt demonsarknti.  Tehdejší  prezidena

Ukrkjiny �lekskndr  Tlrčinov nkřídil  zkhájení  protiaeroristické operkce,  kby vyalkčil  Rlsy

z východl země. Kkmińského mkaeriál je komplexní, faormol poetický, kle drkmktický svým

poselsavím. Vidíme djsledky nárkzj k výblchj, oplkkávání mravých, okkmžiky sarkšlivé pro

mísaní obyvkaelsavo. Celek podarhlje vynikkjící esaetikk k čisaoak snímkj. Drlhým víaězem

je  Mkciej  Moskwk  („Testigo  Doclmenakry“)  zk  faoaoreporaáž  lkkzljící  následky  úaokl

Islámského saáal (ISIS) nk klrdské měsao Kobkne. Tyao hrozné ldálosti vedly k exodl více

35



než 300 000 lidí, kaeří se v aolze lniknola k zkchránia si živoay vydkli nk sever do Tlreckk.

Poroak  vyznkmenklk  drlhý  mkaeriál  Moskwy  o  dklším  konfikal  nk  Blízkém  východě

(Pklestink k Izrkel). 

Toho, o čem se v dkném okkmžikl hovoří v globálních médiích, si všímkjí i polšt

faoaoreporaéři.  První  mísao  v  roce  2016  získkl  Tkdelsz  Konikrz  („Reporaer“)  zk  mkaeriál

z  následkj  aeroristického  úaokl  v  Pkříži.  Jiná  vyznkmenání  se  aýkkjí  dklších  následkj

ldálost,  kaeré  byly  doklmenaovány  o  rok  dříve  v  Sýrii  k  solsedních  zemích.  Lolisk

Gollikmkki (AFP) získklk drlhé mísao zk mkaeriál z mkkedonské hrknice, kaerý lkkzlje boj

migrknaj zk lepší živoa k cesal hlolběji do Evropy. Nelsaále přeplněné lprchlické aábory

zpjsobljí poařebl migrkce nk saále vzdálenější mísak. Mírnější, klidnější mkaeriál ze Srbskk

k  Řeckk  od  Mkcieje  Nkbrdklikk  ("VII")  byl  vyznkmenán.  Posarádá  brlaální  boje,  kle  je

rozhodně poetičaější než víaěz drlhého mísak. 

Poslední aři roky odhklily problém se sklkdbol reporaáží v Polskl. Poroak si všímá

aoho,  že  zejménk  v  ldálosaech  lze  viděa  nevyrovnkné  mkaeriály,  kde  jediná  faoaogrkfie

dokáže  vyprávěa  celý  příběh,  k  zbyaek  je  jen  doplňkem.  To  je  djvod,  proč  je  obvykle

vyznkmenánk  jen  hrsakk  mkaeriálj.  V  roce  2017  kkaegorii  ldálost v  reporaáži  vyhrál

Mkrilsz  Jkniszewski („Doc! Phoao Mkgkzine”) zk brlaální mkaeriál z Filipín lkkzljící vlnl

zločinj, ke kaerým došlo zk vlády Rodrigk Dlaeraeho. Drlhé mísao získkl Szymon Bkrylski

(„The Irish Times”) zk v Grknd Press Phoao lž dklší  mkaeriál  o lprchlících. Alaor velmi

dobře vidí svěalo, velice ml záleží nk faoaogrkfaovkných, z faoaogrkfií je viděa, že nezkchází

se svými posakvkmi jkko s předměay. �bk oceněné mkaeriály se výrkzně liší od osakaních,

z  hlediskk  vyprávění  k  přenášeného obskhl  horších,  jkko  nkpříklkd  špkaně  zediaovkný

mkaeriál Dkmiknk Blrzykowského („Fkka“) z nočních jednání Sejml. 

� rok  později  saále  dominljí  černobílé  mkaeriály,  k  faoaoreporaáže ovládl  Michkł

Dyjlk („Fórlm“).  Získkl  dvě  ocenění.  Jedním  je  velice  dynkmický  mkaeriál  z  nepokojj

v Hkmblrkl během slmmial G20 vyvolkných kntiglobklisay. Drlhý mkaeriál je exotický,

kle zároveň se zdá,  že ve své faormě klksičaější.  Alaor lkkzlje problémy národnosaních

menšin,  obyvkael  Bkrmy,  kaeří  byli  přímo  donlceni  oplstia  svol  domovinl  k  lprchli

do solsedního Bknglkdéše.  Foaoreporaáže nám lmožňljí  zkznkmenka,  že nejen Evropk

36



bojlje s faenoménem migrkce, kle že problém je globální k povědomí lidí o aom, že mohol

jinde  nkjía  lepší  živoaní  podmínky,  je  nesrovnkaelně  věaší  než  před  20–30  leay,  kdy

neexisaovkl globální přísalp k inaerneal. 

V posledním, pkanácaém ročníkl ao má své pokrkčování, i když mkaeriály z migrkce

byly  polze vyznkmenány,  kle saále  se s  nimi  počíaá.  Nk drlhém mísaě se opěa  lmístil

Wojciech  Grzędziński,  jehož  lze  při  pohledl  o  pkanáca  lea  zpěa  snkdno  nkzvka

zprkvodkjským  králem  reporaáže.  Tenaokráac  lpozornil  nk  zkpomenlaol  Ukrkjinl,  kde

konfika saále pokrkčlje, kle globální  médik již ho aolik nekomenaljí.  Lidé akm saále čelí

vojenskéml osařelování, nk mísaě saále lmírkjí lidé. První mísao obskdil faoaoreporaér Pioar

Hlkkło z Trojměst zk faoaogrkfie ldálosti, kaerá šokovklk celé Polsko. Během chkriaktivního

konceral („Velký orchesar vánoční pomoci“) byl smraelně zrkněn nožem primáaor Gdkňskk.

Alaor nás jednodlchým k klksickým zpjsobem provádí ldálosami aěch dní. Foaogrkfie z

pódik, tisková konfaerence l nemocnice, jednoak obyvkael, pohřeb, smlaek. Poroak ocenilk,

že mkaeriál je prosaě vyrovnkný, že kkždá následljící faoaogrkfie, přesaože přímo lkkzlje

ldálosti, je djležiaým prvkem celého příběhl.

Trh silně orienaovkl kkaegorii ldálost lrčiaým směrem. Dobrá jednoalivá faoaogrkfie,

kaerá  rychle  lkkzlje  problém,  znkmená  v  alao  chvíli  více  než  komplikovkné,  rozviaé

vyprávění  faoaoreporaáže.  Nkvzdory  aoml  je  právě  nk  Grknd  Press  Phoao  viděa,  že

zprkvodkjské faoaoreporaáže nk aom ješaě nejsol akk zle.

37



4. KAŽDODENNÍ ŽIVOT

4.1 Jednoalivé faoaogrkfie

Kkaegorie  kkždodenní  živoa  lmožňlje  účksaníkjm  předkládka  faoaogrkfie

předsakvljící rjzné zkjímkvé kspekay lidského živoak nebo sklpiny lidí, kaeré nemohol býa

povkžovány zk zprkvodkjské faoaogrkfie, kle přece jsol čásaečkol ldálost ze živoak dkné

společnosti.  Pozorovány faoaogrkfaem,  čksao  zjsaávkjí  pro  širší  plbliklm bez  povšimnlt.

Poroak odměňlje akké zk pohled nk kkždodenní živoa z jiné perspektivy. 

Nk zkčáakl rokl 2005 bylk oceněnk faoaogrkfie mlkdého párl ve svkaebních škaech

nk moři od Iwony Dzilk. Foaogrkfie je arochl pompézní, kkcepaovkaelná "s přihmolřením

okk“.  Snímek  pro  solaěž  s  nejvěaší  prkvděpodobnost vznikl  při  předsvkaebním  faocení,

kle je přirozený, pořízený ve správném okkmžikl, k především rkdosaný. Zpěaně se vškk

zdá, že se k osakaním oceněným nehodí. Drlhý ročník přinesl hlkvně černobílé faoaogrkfie

aýkkjící se lidských chorob. První mísao obskdilk faoaogrkfie, kaerá vyhrálk celé Grknd Press

Phoao - je ao jediná sialkce, kdy víaězem celkl byl akké víaěz kkaegorie kkždodenního živoak.

Jedná se o faoaogrkfii Doroay  Awiorko-Klimek z oslkvy v pečovkaelském domě. Dklší mísak

pkařily  depresivnějším  faoaogrkfiím:  Wiaoldk  Chojnkckého  („Nowk  Tryblnk  �polskk”)

k Tomksze Gldzowkaého („Yolrs  Gkllery”).  Úroveň faoaogrkfií  v  kkaegorii  saolpklk velmi

pomkll. Třet ročník solaěže vyhrál Łlkksz Cynklewski („Gkzeak Wyborczk Poznkń“). Pěkně

zkchycený okkmžik, bkleakk nk špičkách. Nk aéao faoaogrkfii by nebylo nic zvlášaního, kdyby

zpozk kllis  nevyklkovklk  dívkk  v  lších  Mickey  Molse.  �pěa  se  seakáváme s  faoaogrkfií

rozhodljícího okkmžikl. �sakaně celé salpně víaězj byly plné faoaek, kaeré vám vyčkrovkly

úsměv nk aváři.  Drlhé mísao vyhrálk faoaogrkfie Grzegorze  Presse,  nk níž  vidíme mírně

zkmrkčené  pkcienay  záchyaky.  Unkvené  aváře  delikvenaj,  prázdná  mísanosa,  křivá

kompozice nkklánějící perspektivl k vodk pod saolkem, kaerá mlže zkchrkňlje. 

Dobré práce mjžeme obdivovka nk GPP 2007. Nk prvním mísaě se lmístil Bkraosz

Bobkowski („Gkzeak  Wyborczk“),  k  jehož  faoaogrkfii  se  vyjádřil  předsedk  poroay.  Eric

Grigorikn po několikk leaech vzpomínkl,  že osakaní  účksaníci  porkdy jí  nebyli  nkkloněni.

38



Mlsel  zk  ně  bojovka  sám  k  saklo  se  pro  něj  jednol  z  málk  oblíbených  faoaek  aohoao

ročníkl.13 A oprkvdl si faoaogrkfii zkpkmkaljeme. Alaor zvěčnil děti k mládež z cenark pro

zrkkově postižené k nevidomé při  slšení vlksj po hodinách plkvání v bkzénl. Zábkvná

sialkce  arochl  připomínkjící  faoaogrkfie  kmerických  faoaogrkfaj.  �ko  zkljme  i  faoaogrkfie

z  drlhého mísak,  kaeré  obskdil  Jerzy  Glmowski.  Pohled  z  pakčí  perspektivy,  faoaogrkfie

pořízená z pkdákového kllzákl. Nk obrázkl jsol lidé jkko mrkvenci k pkrkvkny. Typický

obrkz polské pláže v léaě. Po více než 10 leaech se aenao obrázek zdá býa saále kkalální.

V leaošním roce se v kkaegorii kkždodenního živoak ocialo mnoho dklších zkjímkvých prkcí,

k arend nejobskzenější kkaegorie zjsakl dodnes. Čavraý ročník přináší velmi dobrol polliční

faoaogrkfii - Jkcek Świerczyński ("Dziennik Wschodni”) zvěčnil cesaljící klaoblsem v Llblinl.

Ve své jednodlchosti geniální kompozice, kkpky dešaě nk skle, díky nimž aváře lidí vypkdkjí

jkko mklovkné. A aen kkždodenní živoa odrážející se v jejich očích. 

�  rok  později  vyhrává  Dkmikn  Krkmski ("Gkzeak  Wyborczk")  s  faoaogrkfií  chvíle

provizorního  mírl  polského  vojákk  během  mise  v  Afaghánisaánl.  Dojemnější  je  vškk

faoaogrkfie, kaerá nkkonec získklk ařet mísao. Pioar Piwowkrski ("Slper Express") zk zimního

dne spkařil nk llici postiženého pohybljícího se v rozježděném sněhl mezi klay. Jeho avář

přímo prosí o pomoc, faoaogrkfie je velmi výmllvná. V roce 2011 se nk salpně víaězj vrátily

černobílé  faoaogrkfie.  Možnosti inaerpreakce  kkždodenního  živoak  se  zdkjí  býa  saále

neomezenější. Je výrkzně viděa, že nk skmoaném mísaě, kde se faoaogrkfa nkchází, oprkvdl

nezáleží.  Býa  nk dkném mísaě je  záminkol k vyavoření  dílk.14 A  akk  Nkbrdklik,  kaerý  je

v Černobyll k okolí, k hledá saopy po kkaksarofaě, při aé příležiaosti doklmenalje sialkci,

kaerá nk jedné sarkně děsí, k nk drlhé lkkzlje směr lidského osldl, lkkzlje smra jkko

něco přirozeného. Uprosařed leží nk podlkze nebožtk, zktmco švkgrová v klidl aelefaonicky

infaormlje  rodinl  o  aom,  co  se  saklo.  Třet mísao  se  akké  vypkdá,  jkko  by  vzniklo

mimochodem.  Silvesarovská  noc  doklmenaovkná  Bkrałomiejem  Jlreckim  („Tygodnik

Podhklkński“)  v  Zkkopkném nk  nejpopllárnější  llici  v  Tkarách.  �hňosaroje  léakjí  všemi

směry, lidé, jkko by se ponořili do chkosl oslkv, běží ze sarkchl před letcími rkkeakmi. 

13 GLUZA, Renkak (ed.): 10 lka Grknd Press Phoao, Poznkń: Press, 2014, sar. 5

14 S�NTAG, Slskn: � faoaogrkfii, Krkków: Wydkwnicawo Kkrkkaer, 2009, sar. 16

39



Dklší 8. ročník Grknd Press Phoao přinesl sařídkvě velmi filmové k velmi reporaážní

záběry. Jkko ay první z nich lze definovka oceněné faoaogrkfie: Renkay Dąbrowské („Gkzeak

Wyborczk”,  první  mísao),  Tomksze  Pkdło  („Viskvis.pl”,  drlhé  mísao)  k  Mkrcink  Płonky

(fareelkncer k kbsolvena ITF, III. mísao). Zejménk Płonkk získkl i vyznkmenání, jeho černobílé

faoaogrkfie z Velké Briaánie se poroaě líbily. Nk drlhé sarkně al máme aypicky novinářské

záběry,  včeaně  faoaogrkfií:  Krystiknk  Mkje  ("Reporaer"),  Bekay  Wolniewicz  ("Foaonovk")

k solčksných saldenaj k dokaorkndj Instialal avjrčí faoaogrkfie v �pkvě od Arkkdilsze Goly

("Dziennik Zkchodni") k Michkłk Szklksak ( „Eksa News“). �bk posledně zmínění lkkzljí

Slezsko nk černobílých faoaogrkfiích, Golk ao odcházející k Szklksa ao rkdosané, kkždodenní.

V ročníkl 2013 dklší ceny pro saldenay ITF - drlhé mísao v kkaegorii kkždodenního

živoak  dosakl  Mkrilsz  Forecki („TkmTkm“)  zk  snímek  faknolškj  Elrk  2012  jedolcích

přeplněnol  arkmvkjí  v  Poznkni.  První  mísao  zk  dojemnol  faoaogrkfii  mkaky  s  jejím

novorozeným  poaomkem  získkl  Bkraosz  Wrześniowski,  k  o  rok  později  saejně  šokljící

faoaogrkfie  Mkrilsze  Jkniszewského  lkkzljící  arkdice  pochovávání  mravých  nk  nejvěaším

hřbiaově  v  Mknile  nk  Filipínách.  Poroak  v  čele  s  Pkllem  Hknsem  znovl  vskdilk

nk černobílol faoaogrkfii, saejně jkko v roce 2006. Tenaokráa vškk bylk aémktikk náboženská.

Drlhé mísao obskdil Jkcek Świerczyński („Dziennik Wschodni“) zk symbolickol faoaogrkfii

z hory Grkbkrkk,  kaerá je djležiaým sařediskem prkvoslkvných. Nk ařetm salpni  vidíme

zábkvnol scénl, opěa rozhodljící okkmžik. Jkrosłkw Respondek ("Reporaer", v solčksnosti

saldena  ITF)  vyfaoaogrkfaovkl  děaský  sbor.  Nk  aom by  nebylo  nic  divného,  kdyby  nebylo

děvčáakk,  kaeré  chyaá  zk  nos  figlrl  pkpeže  Jknk  Pkvlk  II.  Scénk  se  odehrálk  během

odhklení nejvěašího pkpežovk pomníkl nk svěaě k figlrk nk scéně bylk jeho minikalrní

vzor. 

V  jedenácaém  ročníkl  zvíaězil  v  kkaegorii  kkždodenního  živoak  Michkł  Pkaroń

(„Forlm“) k nk ařetm salpínkl saknll solčksný saldena ITF, velmi zklšený faoaogrkfa Jkcenay

Dędek.  I  akao  faoaogrkfie  mělk  náboženský  chkrkkaer,  jedná  se  o  pohřební  rialál  podle

prkvoslkvného  obřkdl.  Saejně  jkko  kkždý  rok  bylo  mnoho  dobrých  vyznkmenkných

faoaogrkfií, pozornosa přiakhlje i zkjímkvá faoaogrkfie Tymonk Mkrkowského. Vyfaoaogrkfaovkl

sařechl podchodl, v kaerém lvízlo osobní klao. Díky kompozici nk sařed scénk vypkdá

40



arochl jkko z kosmické lodi, symearie sařechy vede k klal v neobvyklé poloze. Saejný klaor

o rok později alao kkaegorii vyhrál. Kritičkk faoaogrkfie Joknnk Kinowskk lvedlk, že ao bylo

jedno  z  málk  zkslolžených  ocenění  aoho  rokl.  Velmi  emotivní  k  ne  akk  doslovná

faoaogrkfie.15 Náročná chvíle,  scénk jkko z  filml,  slperhrdink  (ve  sklaečnosti horolezec)

zdrkví  děti z  lniverzianí  nemocnice  v  Bydgoszczi  zkvěšený  nk  lkně  zk  oknem  bldovy.

Snímek  je  úplně  netiskové,  vzblzlje  k  stimlllje  předsakvivosa.  Zbývkjící  faoaogrkfie  vás

neomráčí.  Podle Kinowské se pomkll projevlje krize tiskové faoaogrkfie,  kdy klaoři  vše

lkkzljí přímo. 

Rok 2017 je víaězsavím Tomksze  Lkzkrk („The Wkshingaon Posa”,  cbývklý saldena

ITF) k obrázek lkkzljící, nkkolik hrk Pokémon G� ovládlk živoay lidí. Prázdná llice, amk

k mlž s aelefaonem v rlce lprosařed. Víaejae ve 21. saolet. Téměř pokrkčování následkj

živoak v  aěchao čksech v  příštm ročníkl vidíme nk drlhém k ařetm mísaě.  Bkrałomiej

Kosiński  vyfaoaogrkfaovkl  azv.  „copro  brekk“  k  Alicjk  Wróblewskk  (mlkdá,  aklenaovkná

saldenakk ITF) ve velmi doklmenaární, filozofické k mkgneticky karkktivní faoaogrkfii lkkzlje

živoa  zkměsanknce  korporkce  po  prkcovní  době.  Stsněný  bya,  pohled  z  oknk  nk  dklší

pkneláky,  smlaný,  oskmělý živoa,  kaerý  se  jen zinaenzivňlje  pod rolškol noci,  proaože

během dne je člověk zkměsanán prkcí. 

Víaězem  ročníkl  2018  byl  Adkm  Tlchliński  („Newsweek  Polskk“),  kaerý  lkázkl

plnkovol láskl v blízkosti železničního nádrkží. Nyní lž vzácný pohled, kle velmi pjsobivý.

V záskdě se podobná scénk mohlk odehráa před 20–30 leay. To, co alao faoaogrkfii lokklizlje

do solčksnosti, je hromkdk plksaových lkhví k celkový čisaý vzhled faoaogrkfie z hlediskk

kvkliay  (aónový  rozskh,  bkrvy,  kaeré  ji  lmisťljí  do  solčksné  digiaální  doby).  Poslední,

pkanácaý ročník přináší saále děsivější předsakvy soldobé rekliay, přesaože se zde neděje

žádná arkgédie.  Sochk Michkelk Jkcksonk nebo dvě děti,  kaeré se dívkjí  nk ao,  co děje

nk chyarých aelefaonech. Zk alao drlhol scénl Pioar Trkcz („Reporaer“) získkl první cenl.

Scén  s  aelefaony  je  nk  vyznkmenkných  faoaogrkfiích  děsivě  mnoho.  Když  se  podíváme

nk 15 lea kkždodenního živoak prezenaovkného polskými faoaoreporaéry, jkkékoli illze jdol

15 htps://www.faoaopolis.pl/opinie/knklizy/26682-grknd-press-phoao-2016-rozczkrowknie, Joknnk Kinowskk, 2016

41



sarknol: žijeme v digiaální době, kkždým rokem méně mllvíme k bkvíme se, k saále více

se lzkvíráme do nkšich aelefaonj k sledljeme „insakgrkmovol” reklial.

4.2 Foaoreporaáž

Kkždodenní  živoa  ve  faoaoreporaážích  je  poklkdnicí  dojemných  příběhj,  nejen

ze živoak Polákj, kle věašinol se přece jenom aýkkjících nkšeho národk. Ceny zk reporaáž,

saejně jkko v jiných kkaegoriích, se zkčkly ldílea od drlhého ročníkl solaěže. První cenk

v roce 2006 bylk ldělenk pozdější veaeránce solaěže Anně Bedyńské zk dojemný mkaeriál

z  porodl díaěae  z  pohledl oace.  Klksický,  černobílý  mkaeriál  nemá jedinol přehnknol

scénl.  Je  viděa,  že  reporaáže z  kkždodenního živoak  mohol faoaogrkfaové rozhodně více

vizlálně  specifikovka  ve  srovnání  s  aěmi  v  kkaegorii  ldálost.  Foaogrkfaové  mkjí  obecně

mnohem věaší konaroll nkd svěalem, čks plyne pomkleji k my nemáme vedle sebe žádnol

konklrenci, proaože se jedná o solkromé příběhy. Nk drlhém mísaě se lmístilk reporaáž

z Rldy Śląské o sklpině přáael, kaeří si přivydělávkjí sběrem zbyakj lhlí. 

�  rok  později  získkl  první  cenl  Pioar  Mkłecki („Nktionkl  Geogrkphic  Polskk“),

pozdější spollzkklkdkael „Nkpo Imkges“. Zvěčnil práci rybářj v Pikskách nk Viselské kose

aěsně  l  hrknice  s  Rlskem.Drlhé  mísao  získkl  Mkrek  Zkwkdkk (saldena  Instialal  avjrčí

faoaogrkfie v  �pkvě)  zk reporaáž  o svěřencích nkdkce pro pomoc zdrkvoaně postiženým

„Przyjkciel”. Pečovkaelé pořádkjí cknisaerkpeltické klrzy nk podporl rehkbiliakce. Zkwkdkk

spollprkclje s  nkdkcí  od jejího zkložení.  V aé době -  jkk lvedl  klaor  -  byl  překvkpen,

že mkaeriál získkl lznání čksopisl "Newsweek Polskk" k po zveřejnění zkčkl získávka ceny

nk rjzných solaěžích v Polskl.16 Zkjímkvé je, že mezi vyznkmenknými mkaeriály se objevil

mkaeriál  známého  polského  kritikk  faoaogrkfie,  Adkmk  Kozkkk,  kaerý  lkázkl  běžný

kkždodenní  živoa  během  izrkelsko-libknonské  války  v  Bejrúal.  Všechny  dosld  popskné

mkaeriály byly černobílé. 

Ve čavraém ročníkl Grknd Press Phoao první cenl získkl Adkm Golec. První oceněný

bkrevný mkaeriál  lkázkl  kkždodenní  živoa  Anny -  přesaože bylk bez rlkol,  rozhodlk se

porodia díaě k vedlk kkždodenní živoa. Příběh silné ženy, kaerá se nkvzdory protivensaví

16 GÓRSKA, Wiesłkwk (ed.): Grknd Press Phoao 2007, Poznkń: Press, 2007, sar. 70

42



osldl rozhodlk mía normální živoa. Nk drlhém mísaě se lmístilk Annk Bedyńskk ("Gkzeak

Wyborczk")  zk  mkaeriál  ze  živoak  homosexlálj  k  mezi  vyznkmenknými  se  ocial  Jkn

Brykczyński (v solčksné době přednášející ITF), kaerý doklmenaovkl solaěž krásy pro děti

v Rldnikl nkd Sknem. Reporaáž  mělk  přiměa rodiče,  kby  přemýšleli  o  psychologickém

kspekal celé zábkvy, než oblečol děti do sporých škaj k pošlol je nk jevišaě. Foaogrkfie

lkkzljí, že děti byly pod obrovským alkkem k nkpětm. 

� rok později získkl první cenl Dkmikn Krkmski („Gkzeak Wyborczk“) zk neobvyklý

mkaeriál  z  rozllčky  se  svobodol.  Pánové  se  bkvili  v  pronkjkaé  hisaorické  arkmvkji.

Necenzlrovkné scény, zábkvk, bezsakrosanosa, velmi klaentický, komplexní mkaeriál. Drlhé

mísao opěa získklk Bedyńskk („Gkzeak Wyborczk“), aenaokráa zk mkaeriál o oacích pečljících

o  děti.  Ve  sklaečnosti jde  o  čavraol  edici  s  reporaážemi  k  dokonce  ařet cenl  pro

Bedyńskol,  kaerá  se  nelsaále  zkbývá  velmi  djležiaými  sociálními  aémkay,  o  nichž  se

v kkždodenních zprávách nehovoří. V roce 2010 byly oceněny dvk mkaeriály ze Slezskk.

Tomksz  Tomkszewski ("Nktionkl  Geogrkphic  Polskk")  získkl  první  cenl  zk  mkaeriál

o  prkcovním  éaosl  k  rialálech,  kaeré  jsol  s  ní  spojeny.  Je  ao  jeden  z  málk  polských

bkrevných mkaeriálj o Slezskl. Jednk faoaogrkfie z reporaáže získklk osakaně tiall faoaogrkfie

rokl.  Kompeaence  k  zkskhování  do  faoaogrkfií  Tomkszewským  byly  po  dlolhol  dobl

zpochybňovány, kle klaor se úspěšně lbránil. Jeho lmění k dklší faoaogrkfie mllví skmy

zk sebe. Drlhé mísao získkl Andrzej Grygiel ("PAP"), faoaogrkfa ve Slezskl známý k lznávkný,

zk  dojemný  mkaeriál  z  aknečních  workshopj  pro  zdrkvoaně  postižené.  Je  ao  reporaáž

o překonávání  vlksaních slkbost k omezení,  lkkzljící,  že kkždý mjže aknčia  bez ohledl

nk své schopnosti k dispozice. 

Dklší  ročník  vyhrál  dklší  dojemný  příběh,  aenaokráa  vyprávěný  oacem  Pioark

Grzybowského („Slper Express“). Nk obrázcích je Vknessk k její dvk zdrkvoaně postižení

synové arpící vzácnol chorobol odlmírání mozkl. Nevidí, nechodí, neslyší k arpí epilepsií.

Přesaože lékkři v Polskl nejsol schopni pomoci k nealší, jkk klespoň arochl minimklizovka

příznkky  nemoci,  rodink  se  snkží  vésa  normální  živoa.  S  akk  silným příběhem k  velkol

úrovní  faoaogrkfií  není  překvkpivé,  že poroak v aomao ročníkl solaěže neldělilk  žádnol

jinol cenl.  Rok 2012 je  rokem Mkksymiliknk  Rigkmontiho („Newsweek Polskk“),  kaerý

43



vyprávěl  příběh  o  exhlmkčních  prkcech  nk  hřbiaově  v  lkrkjinské  Bykovni.  Zde  byly

objeveny  hroby  polských  djsaojníkj  k  faoaogrkfa  doklmenaovkl  celý  proces.  Saejně  jkko

v  roce  2010  Tomkszewski,  akk  v  roce  2012  Rigkmonti získkl  první  mísao  v  kkaegorii

reporaáže k jednk z faoaogrkfií v ní obskžených se saklk faoaogrkfií rokl celého Grknd Press

Phoao. Drlhé mísao získklk faoaoreporaérkk Renkak Dąbrowskk ("Gkzeak Wyborczk"), aehdy

z Trojměst,  zk faoaoreporaáž  lkkzljící  noční  živoa  nk venkovských diskoaékách.  Mkaeriál

překvkplje kvkliaol k bkrvkmi i přes noční hodiny vznikl. Tkké v následljících ročnících

mkaeriály  překvkpljí  svými  bkrvkmi,  kaeré,  pokld  jsol  správně  vybrány,  nepochybně

pomáhkjí při přijet celého mkaeriáll. Je jksné, že faoaogrkfa faoaogrkfalje k vše záleží nk něm,

kle přesao je viděa vývoj násarojj, kaeré faoaogrkfaové polžívkjí, jkko nkpříklkd faoaokpkráay

Cknon 5D Mkrk IV nebo Nikon 800D, kaeré lmožnily faoaogrkfajm posaolpia nk vyšší úroveň,

pokld jde o aonklial k bkrvl faoaogrkfií.

V roce 2013 získkli ceny zk reporaáž v kkždodenním živoaě renomovkní faoaogrkfaové:

Jkklb  Szymczlk („Gość Niedzielny“) k Adkm Tlchliński, k o rok později první cenl získkl

Adrikn Wykroak („Rearofaokls”, později saldena ITF) zk mkaeriál zobrkzljící neobvyklé scény

z  polských  svkaeb.  Silné  faoaogrkfie  lkkzljící  proměnl polské  svkaební  arkdice.  Zápkdní

módk  saále  více  pohlclje  nkši  vlksa.  Po  pěti leaech  zk  sebol  mjžeme  bezpečně  říci,

že oslkvk aohoao aypl v solčksném Polskl připomíná spíše hollywoodské vyprávění než

sakropolskol svkabl. Wykroaovy faoaogrkfie jsol proao skvělým doklmenaem čksj proměny

aohoao rialáll. 

V jedenácaém ročníkl GPP první  cenl zk reporaáž  opěaovně získkl  Mkksymilikn

Rigkmonti („Dziennik  Gkzeak  Prkwnk”)  zk  pjsobivý  mkaeriál  o  smrti.  Reporaáž  z  klrzl

bklzkmování  osakakj  proběhlk  v  nemocniční  piaevně  l  Měsaského  pohřebního  úsakvl

v �lszayně. Jkk klaor lvedl, nemyslíme nk smra kkždý den, nechceme sledovka nehody,

nemoci k mravé. Všechno se změní, když odejdol ti nejbližší, někdy zk velmi drkmktických

okolnost.17 Kompozice  silně  ovlivňljí  smysly,  díky  Rigkmontiho  faoaogrkfiím  aéměř

vsalpljeme do piaevny k obrkzy zjsaávkjí po dlolhol dobl v pkměti. Sílk aohoao mkaeriáll

17 Album Grand Press Photo 2015, strona 46

44



vedlk k aoml, že se sakl jediným víaězem aohoao ročníkl solaěže. Jednodlše příběh k aémk

převyšovkly úroveň jiných přihlášených. 

První  cenl  zk  reporaáž  v  kkaegorii  kkždodenního  živoak  v  ročníkl  2016  získklk

Kkrolink Jonderko ("Poliaykk"). Jedná se o jednl z nejlepších faoaoreporaáží v celé hisaorii

GPP, doklmenaární proporce 6x7, dojemný příběh Polákj, kaeří po drlhé svěaové válce

zjsakli nk území Velké Briaánie. V djsledkl slibj Chlrchillk, kaeré lložil povinnosa briaským

úřkdjm,  mlseli  Poláci,  kaeří  bojovkli  nk  briaském  území,  dosaávka  finknční  podporl

k lbyaování v hoaelech nebo přesídleneckých aáborech. Nk faoaogrkfiích vidíme poslední

z aěchao přesídleneckých aáborj ve Saoverl s názvem Ilfaord Pkrk Polish Home. Klksický,

proprkcovkný doklmena k faoaogrkfie zkchycljící ao, co prkvděpodobně zk 15-20 lea zcelk

zmizí. Drlhé mísao v aomao ročníkl bylo lděleno Jkcekovi  Tlrczykovi („PAP“) zk veselol

faoaoreporaáž  o  živoaě  vegknj společně  s  prksnicí  Lily.  Velmi  komplexní  vedení  příběhl

k aémk nám vykolzlí úsměv nk aváři. 

V roce 2017 poroak mimo jiné s účkst přednášejícího ITF Jiřího Siosarzonkk ldělilk

první  cenl doklmenal nkší  doby,  kaerý  vyavořilk  Annk Gondek-Grodkiewicz.  V Thkjskl

vznikl  mkaeriál  o živoaě s  pknenkkmi, s  nimiž se zkchází  jkko s běžným členem rodiny.

Ne kkždý je připrkven nk sklaečné poaomsavo. Nkvíc v Thkjskl se věří, že pknenky k figlrky

přinášejí do domácnosti šaěst k blkhobya. Ve vyznkmenkných reporaážích z kkždodenního

živoak vidíme rozhodně mnohem volnější aémkak ve srovnání s kkaegorií ldálost: oaevření

nového  sklkdl  velkého  řeaězce  (Arkkdilsz  Golk,  „Dziennik  Zkchodni“,  saále  spojený

s Instialaem avjrčí  faoaogrkfie v �pkvě),  k nefaormální knklogové snímky z kkždodenního

živoak pořízené Klbol Kkmińským („PAP“). Předposlední ročník v roce 2018 přinesl v aéao

kkaegorii  víaězsaví  Krzyszaofaovi  Gołlchovi  („Przegląd  Lokklny“,  dokaorknd  PhD  Instialal

avjrčí faoaogrkfie v �pkvě) zk krásný, dojemný mkaeriál o práci zdrkvoaně postižených lidí.

Krzyszaofa se ve svých faoaogrkfiích věnlje z velké části právě aomlao aémkal. Lze nkpska,

že je kmbkskdorem lidí se zdrkvoaním postižením, o čemž svědčí krásná plblikkce „Kkždý

sedmý“,  kaerá  předsakvlje  velký  rozskh  Gołlchovy  práce.  Mkaeriál  o  lidech  prkcljících

v hoaell je velmi melkncholický, jkko bychom mohli cítia k doaknola se, k skvělá hrk svěalk

nk všech  faoaogrkfiích spojlje  jednoalivé  faoaogrkfie  v  jeden celek.  Nk drlhém mísaě  se

45



lmístil Mkrilsz Śmiejek (fareelkncer) zk reporaáž o lprchlících nk Sicílii. Témk se vrkcí jkko

blmerkng,  i  když  skmoaná  reporaáž  již  není  akk  silná  jkko  ay  z  kkaegorie  ldálost

od Moskwy či Nkbrdklikk. 

V  posledním  pkanácaém  ročníkl  ak  drlhá  vyhrálk  drlhol  cenl  zk  mkaeriál

zobrkzljící kkždodenní živoa obyvkael v lzkvřené zóně Černobyll k okolí. Bez aekolcí vody,

velmi čksao bez elekařiny. Je dobrá, kle něco v ní chybí, nemá akkový ohlks jkko Gołlchovy

nebo  Rigkmontiho mkaeriály  z  předchozích lea.  První  cenl získklk  reporaérskéml svěal

neznámá Jlsaynk Jknls  ("Wpowiecie.pl")  zk  reporaáž  o  kkždodenním živoaě  svých  dět

v  Alexkndrii  poblíž  Częsaochowy.  Alaorkk  lpozorňlje  nk  aěžké  čksy  digiaálního  věkl

k závislosa dět nk chyarých aelefaonech. Snkží se vychovávka děti posakrl, kle jejich nápkdy

dět mohol býa překvkpivé. Nk obrázcích pozorljeme sayl poněkld modernější Sklly Mknn

z „Immedikae fakmily“. Možná nejsol akk vymkzlené jkko faoaogrkfie Američknky, kle jsol

velmi prkvdivé, což je v reporaáži djležiaé. Je ao jeden z příběhj okolo nás, kaeré nám akk

čksao lnikkjí, k jkk je viděa, jsol saále čksaěji oceňovány v tiskových solaěžích. 

V dnešní době jsme aéž svědky jisaého jevl. Foaoreporaérjm se nevyplkt vyavářea

dlolhodobé, nemediální mkaeriály. Není je kde plblikovka k nikdo zk ně lž nechce plktia.

Vznikkjí obecně ze sociální poařeby pomáhka lidem, o kaerých vyprávějí, nebo z osobního

zkljet nějkkým  příběhem.  Jsol  výjimky,  kle  zjsaávkjí  pro  ně  polze  akkové  solaěže,

jkko  je  Grknd  Press  Phoao  nebo  knižní  plblikkce,  knebo  prosaě  faoaogrkfaovk  webová

saránkk. Kdysi, když se několik faoaogrkfií k lrčiaéml aémkal dosaklo do novin, akk se klaor

(nebo ediaor faoaogrkfií) mohl „proslkvia“, lpolaka pozornosa k provésa příběhem pomocí

obrkzl. Prosaor nk faoaoreporaáže s několikk faoaogrkfiemi zmizel lž dávno. Právě proao jsol

akk djležiaé akkové solaěže. 

46



5. LIDÉ

5.1 Jednoalivé faoaogrkfie

V  prvních  leaech  solaěže  bylk  kkaegorie  „Lidé“  solborem  poraréaj,  kle  i  lidí

v  rjzných  sialkcích.  Známých  i  neznámých.  Více  o  lidech  k  nikoliv  o  sialkcích,  jkko

v kkždodenním živoaě. Posalpem čksl bylk vyavořenk kkaegorie „Poraréa z faocení“, kaerá

předešlol  kkaegorii  rozdělilk  nk  dvě  k  zjsakly  v  ní  jen  snímky,  sialkce  bez  pózování,

kle promlolvkjící  k zkměřené věašinol nk jednl konkréaní  osobl. Rozdíl  mezi  kkaegorií

kkždodenního živoak k aolao je akké akkový, že zde mjžeme viděa i slkvné lidi z prvních

saránek novin, v přirozených nebo neobvyklých sialkcích zkchycených faoaogrkfaem. 

Premiérovol  první  cenl  obdržel  několikknásobný  lklreáa  GPP  Kkcper  Pempel

(„Reporaer“)  zk  poraréa  šéfak  rozvědky  k  vyznkmenání  získkli  Tomksz  Kkmiński („Gkzeak

Wyborczk“) zk snímek Pii Libické, kaerá i přes nemoc k zrkněnol nohl saále millje bklea 

k Michkł Szlkgk (“Newsweek Polskk“) zk faoaogrkfie Anny Wklenaynowicz, spollzkklkdkaelky

Solidkriay, kaerá prkcovklk v Gdkňské loděnici. V pozkdí bylk hklk, kde před 24 leay zkčklk

prkcovka  jkko  svářečkk.  Annk  bohlžel  zkhynllk  při  arkgické  kkaksarofaě  prezidenaského

leakdlk poblíž  Smolenskk.  � rok později  první  cenl získklk saálá víaězkk Annk  Bedyńskk

(„Gkzeak Wyborczk“) - opěa zk aémk aýkkjící se porodl. Nk faoaogrkfii vidíme, jkk se Annk

chce znovl dosaka do faormy po porodl ve fianess cenarl, kkm bere svol dcerl. Zkjímkvá

perspektivk  k  mediální  aémk  porkzilo  klksický,  úsařední  poraréa  cirklsové  lmělkyně

v djchodl Henryky, kaerý vyavořil solčksný přednášející Instialal avjrčí faoaogrkfie v �pkvě

Rkfakł  Milkch.  Celý  Milkchk  mkaeriál  byl  doceněn  v  následljících  leaech.  V  roce  2007

kkaegorii  lidí  vyhrál  Kkmil  Broszko („Gkzeak Wyborczk“) zk faoaogrkfii  Angeliky,  kaerá jde

k prvníml svkaéml přijímání. Devítileaá dívkk po aěžkém popálení k mnohk operkcích se

snkží  vrátia  do  normálního  živoak  mezi  své  vrsaevníky.  Drlhé  mísao  získklk  faoaogrkfie

jednoho společensaví. Fknolšky Legie Vkrškvk v černé k bílé lkázkl Mkrcin  Łobkczewski

("Rzeczpospoliak").  Mezi  finálovými  faoaogrkfiemi  jsme  měli  mimo  jiné  faoaogrkfii  Jknkk

Brykczyńského  („Poliaykk“,  přednášející  ITF),  k  zkmyšlenol  faoaogrkfii  Zbigniewk  Religy

pořízenol Rkfakłem Mklkem („Gkzeak Wyborczk“). 

47



V dklším ročníkl první  mísao získkl  Adkm  Kozkk ("Gkzeak Wyborczk") zk poraréa

Anny  Polony,  kaerá  bylk  jednol  z  nejlepších  polských  hereček,  režisérkol  k  lčiaelkol.

Jednodlché  ksocikce  jsol  nejjednodlšší  faormol  komlnikkce:  herec,  oponk,  svěalk.

Foaogrkfie vypkdá prosaě,  kle akkový mlsí  býa  poraréa.  Tkao aeorie je arochl v rozporl

s faoaogrkfií z drlhého mísak. Pkweł Slpernkk (dále jen „PAP“) velmi originálním zpjsobem

vyfaoaogrkfaovkl  Rkdosłkwk Sikorského,  kaerý  byl  v  aé  době  minisarem zkhrkničních věcí.

Alaor lvedl, že přišel pozdě nk tiskovol konfaerenci, akkže saál zk osakaními faoaoreporaéry.

Toml kle dovolilo podívka se seshork, z arochl jiného úhll pohledl.18 Bohlžel, v denících

nebo aýdenících jen zřídkk vidíme akkové originální záběry k neaypické faoaogrkfie, nltcí

k zkmyšlení. Mezi finálovými faoaogrkfiemi lze polkázka nk pěkné, klksické poraréay Rkfakłk

Mksłowk,  nk  kaerých  pózljí  Sylwik  Grlchkłk  k  Zbigniew  Wodecki.  Vynikkjí  svol

jednodlchost k klksickol faormol. 

V Grknd Press  Phoao  2009 se  víaězem aéao kkaegorie  sakl  Rkfakł  Mklko („Gkzeak

Wyborczk“)  zk  faenomenální  faoaogrkfii  krcibisklpk  Tkdelsze  Gocłowského  l  příležiaosti

výročí vyplknlt drlhé svěaové války. Když schází ze schodj, je osvěalen lmělým svěalem,

k v pozkdí vidíme námořníky dokonkle lkryaé ve stnl. Zk dobrol faoaogrkfii mjže i denní

dobk,  bylk  pořízenk před východem sllnce,  proaože právě  aehdy vyplklk  před 80 leay

válkk. �sakaní faoaogrkfie byly velmi dobré, kle nebyly akk nezkpomenlaelné jkko akao. 

První  mísao  v  příštm  ročníkl  získkl  Tomksz  Kkmiński ("Gkzeak  Wyborczk")

s  děsivým obrkzem ženy  poliaé  kyselinol.  V  minllosti bylk  prostialakol k  v  okkmžikl,

kdy se vzdklk své profaese,  pksák polil  ji  k  jejího mknželk kyselinol.  Velmi  jednodlchá

faoaogrkfie,  nezkpomenlaelná.  Drlhé  mísao  obskdil  Krystikn  Bielkaowicz  ("Viskvis.pl")

zk poraréa posledního mkyského škmknk v Lkckndonské džlngli v Mexikl, k ařet Mikołkj

Nowkcki zk poraréa 101leaé Wkcłkwy, plkčící při vzpomínce nk své sesary k rodiče. V dklším

finále se nk salpních víaězj ocialy aři černobílé faoaogrkfie: klaory byli Adkm Golec („Gkzeak

Wyborczk“),  Adkm  Kozkk („Gkzeak Wyborczk“) k Filip  Ćwik („Newsweek Polskk“,  „Nkpo

Imkges“). První dvě se mezi jinými finálovými faoaogrkfiemi lrčiaě vyznkčovkly tm, že okolí

nkvíc  hovořilo  o  poraréaovkné  osobě,  aedy  o  Lldwikl  Jerzym Kernovi  k  Jknl Ekierovi.

18 GLUZA, Renkak, MAZUR, Annk (ed.): Grknd Press Phoao 2008, Poznkń: Press, 2008, sar. 31

48



Ćwikovk  faoaogrkfie  se  zkse  vyznkčovklk  velmi  originální  faormol  k  neobvyklým

zkrámováním. Pocházelo z širší řkdy sialkčních faoaogrkfií lidí, kaeří prožívkjí národní smlaek

v Polskl po ldálosaech 10. dlbnk 2010. Foaogrkfa prkcovkl s knklogovým faoaokpkráaem.

Během osmi dnj vypoařebovkl dvknáca negktivj, což znkmená, že pořídil ksi 430 faoaogrkfií.

Věašink z nich jsol poraréay. Nk zrniaých k konarksaních faoaogrkfiích lkkzlje  Ćwik deakily

aváří  lidí,  kaeré poakkl,  dodkaečně dosvěalené bleskem. To lmožnilo odizolovka  posakvy

od prosaředí,  zdjrkznia  jejich výrkz  obličeje  k  zkměřia  se  nk prožívání  jednoalivých lidí.

Formálně se ksociljí s prkcemi kmerického faoaogrkfak Brlce Gildenk spojeného s kgenalrol

Mkgnlm. Ćwik zk celol sérii získkl ařet cenl v solaěži World Press Phoao. 

Víaězem  kkaegorie  „Lidé“  v  Grknd  Press  Phoao  2012  se  sakl  Pioar  Bednkrek

(„Edyaor.nea“,  bývklý  saldena  ITF)  zk  faoaogrkfii  z  pomezí  kkaegorie  lidí  k  kkždodenního

živoak, proaože úspěšně nkšlk své mísao i v drlhé kkaegorii. Nk faoaogrkfii jsol dvk obyvkaelé

Częsaochowy, kaeří grilljí zk aeplého leaního večerk. To by nebylo nic divného, kdyby jeden

z  nich  pro  zábkvl  nezkpálil  lschlý  vánoční  saromeček.  Bednkrek,  když  scénl  spkařil,

zksakvil své klao poblíž k rychle se ml podkřilo alao faoaogrkfii pořídia. Scénl si nk dlolho

zkpkmkaljeme. Drlhol cenl získklk Agnieszkk Rkyss („Splanik Phoaos“) zk faoaogrkfii Skši

z Kyjevk, kaerá je kktivisakol sklpiny Femen. Proaesaljící faeminisaky jsol známé tm, že jsol

nk svých shromážděních nkhoře bez.  Posaoj  faoaogrkfaovkné svědčí  o její  ochoaě bojovka

k zároveň krásně lkkzlje její nevinné, ženské aělo. Pořkdí cen lzkvírá faoaogrkfie pořízená

solčksným  saldenaem  ITF  Tomkszem  Jodłowským  („Rzeczpospoliak“),  nk  kaeré  vidíme

poraréa  Donkldk  Tlskk,  aehdejšího  premiérk,  pořízený  velmi  zblízkk.  Skvělá  hrk  svěael,

podezírkvá avář  faoaogrkfaovkného,  aypická  pro inarikljícího politikk.  Tři  hlkvní  ceny aoho

rokl dosti silně vyčnívkjí  nkd úroveň individlálně oceněných faoaogrkfií předchozích lea.

Pokld se podíváme nk finálové faoaogrkfie mimo leaošní aři první mísak, nkpříklkd Bkraosze

Frydrychk („Forlm”),  kaerý zkjímkvě vyfaoaogrkfaovkl  Jkroslkwk Kkczyńského,  lze odvážně

říci, že by mohlo solaěžia o hlkvní ceny v předchozích leaech. 

V dklším ročníkl ao orgknizáaory vedlo k vyavoření skmosakané kkaegorie, kaerá bylk

zmíněnk nk zkčáakl kkpiaoly. �d rokl 2013 máme v kkaegorii  lidí sialkce bez pózování.

První  cenl  v  obnovené  kkaegorii  získkl  Dkmikn  Krkmski zk  faoaogrkfii  oace  Jknk

49



Kkczkowského, kaerý podporovkl jisaol rodinl po smrti jednoho z jejích svých členj. Kněz

je známý tm, že v Plckl vedl hospic pro pkcienay s rkkovinol. Bohlžel akké sám arpěl

glioblksaomem mozkl k zemřel v roce 2016.Zknechkl po sobě několik knih o aom, jkk se

vypořádka  s  nemocí,  k  „Žía  nk  plné  pecky“.  Drlhé  mísao  aehdy  získkl  Arkkdilsz  Golk

(„Dziennik Zkchodni“, dokaorknd ITF) zk faoaogrkfii členj národně-rkdikálního aábork, jkk se

připrkvljí  nk  demonsarkci.  Silná,  reporaérská  faoaogrkfie,  i  když  ve  sklaečnosti nemělk

zprkvodkjský chkrkkaer, proao cenk v aéao kkaegorii. �kolí, vlkjky, oblečení jsol svědecavím

o dkné sklpině lidí. Třet cenl zk pohádkovol scénl s úžksným svěalem obdržel Mkrilsz

Jkniszewski („D�C! Phoao Mkgkzine”). Předsakvlje zkměsanknce aovárny nk dřevěné lhlí

v Mknile nk Filipínách. 

Nové rozdělení kkaegorií sklaečně prošlo zkolškol k zároveň kkaegorie lidé llehčilk

kkaegorii  „Kkždodenní  živoa“,  arochl zkplněné  dobrými  obrázky.  Jlbilejní  desáaý  ročník

vyhrál  Mkciej  Nkbrdklik ("VII")  zk poraréa Ankbely.  Ženk vyfaoaogrkfaovkná v londýnském

klaoblse vede živoa migrknaky. A vjbec není z chldé země. Nkrodilk se k žilk v Liskbonl,

kle hospodářská krize ji přinltilk k odchodl do Londýnk. V Poralgklskl zknechklk svého

příaele k bohlžel jejich láskk nepřežilk odlolčení. Celý chkos kolem nk faoaogrkfii pěkně

zdjrkzňlje její sialkci, nový živoa, kle pořád hodně práce před sebol. Třet mísao v aomao

ročníkl  obskdil  Mkrilsz  Forecki ("TkmTkm",  saldena  ITF)  zk  faoaogrkfii  Jkklniny  Prkvdy

Leonidové, veaeránky drlhé svěaové války, pořízenol v Irpině nk Ukrkjině. Nk obrázkl ji

dvě neznámé ženy líbkjí rlce k děkljí zk osvobození. Mezi finálové faoaogrkfie pkaří i dklší

Nkbrdklikovk faoaogrkfie, nk níž vidíme Nicoletl. Holčičkk sedí v rohl návšaěvní mísanosti

děaského  domovk,  kde  odnedávnk  žije.  Její  mkace  byl  lložen  aresa  odnět svobody

zk nezákonnol spoařebl elekařiny k její děti mlsely jía do děaského domovk. Foaogrkfie

bylk oceněnk nk World Press Phoao v roce 2014. 

� rok později pódilm ovládly aři jednodlché sialkční faoaogrkfie. První cenl získkl

Tomksz Lendo („inPro“) zk snímek politikk solsaředěně čekkjícího nk první výsledky voleb,

osvěaleného svěalem moniaorl.  Drlhé mísao obskdil  Mkrilsz  Jkniszewski („D�C! Phoao

Mkgkzine“),  aenaokráa vškk ze žádného exotického mísak. Jedná se o poraréa jeho synk,

Miłosze, bezprosaředně po složiaé operkci. Miłosz má jednokomorové srdce. Hlkvní ceny

50



lzkvírá faoaogrkfie princezny z Bkhrkjnského královsaví od Pkwłk Saklfferk ("Nowk Tryblnk

�polskk").  Pokld jde o sayl  oceněných faoaogrkfií,  v  Grknd Press Phoao 2016 jsme měli

podobnol  aendenci  jkko  v  předchozím  roce.  Jedná  se  o  poměrně  jednodlché  záběry

- první  cenl získkl  Mkrek  Lkpis („Forlm“) zk poraréa účksanice pohřbl oace Jknk Góry,

pjvodce  k  orgknizáaork  kkaolických  seakání  mládeže  Lednick,  faocený  zblízkk.  Zkosařil

nk slzl nk aváři věřící ženy k ne jkko nk aypickém poraréal nk oči.  Drlhé mísao zkljklk

sociální  faoaogrkfie  Joknny  Mrówkové  („Forlm“).  Nk  snímkl  je  oaec  se  svými  dvěmk

mlkdšími děam. Prkclje v Německl k domj se vrkcí polze nk sváaky. Zde aráví nk silvesark

čks sledováním aelevize. Foaogrkfie bylk oceněnk i poroaci solaěže BZ WBK Press Phoao

v předposledním ročníkl v roce 2016. Saklk se nejlepší faoaogrkfií rokl. Hlkvní ceny lzkvírá

faoaogrkfie Jkckk Tlrczykk („PAP“), nk níž se prezidena Andrzej Dldk klkní pkpeži Frkntiškovi

ve Vktikánl. Je ao symbolické vzhledem k propojení mezi vládnolcí sarknol k církví k věděl

o  aom  i  vedolcí  poroay  Kkdir  vkn  Lohlizen,  kaerý  několikráa  nkvštvil  Polsko  v  rámci

„Projekal  7,7,7”  v  rámci  „Ars  Ckmerklis“.  To  ml  lmožnilo  viděa  skryaý  smysl  aéao

faoaogrkfie.  V  aomao  ročníkl  mjžeme  zmínia  několik  klaorj  finálových  faoaogrkfií,  kaeré

si akké zkslolžily cenl, mezi jinými Tymonk Mkrkowského ("Gkzeak Wyborczk"), Mkaelsze

Bkje ("inPro") či Mkrcink Mkkówkl ("Gkzeak Krkkowskk"). 

� rok později jsme svědky návrkal k oceňování scén. První mísao obskdilk skvělá

faoaogrkfie Łlkksze Gdkkk („Głos Wielkopolski“), nk níž vidíme zkposlolchknol sklpinl dět

k mládeže. Jsol ao osoby ze zvlášaního cenark pro nevidomé děti v �wińskách, kaeré se

účksaní senzorických seminářj. Drlhé k ařet mísao obskdil Dkmikn Lemkński (fareelkncer)

zk faoaogrkfie z romské oskdy ve slovenských Košicích. Nk jedné vidíme sklpinl hrkjících si

dět,  nk  drlhé  -  lidi,  kaeří  nosí  nábyaek  pod  velkým  pknelákem.  Mezi  víaězi  došlo

i k opkkování. Foaogrkfie Wojciechk Grzędzińského, kaeré lkkzljí polaníkk spícího pod faólií,

jsol  něčím  příblzné  faoaogrkfii  Mkcieje  Jeziorky  z  doby  před  deseti leay,  kaerá  aehdy

obdrželk  v  kkaegorii  ldálost drlhol  cenl.To  kle  není  nic  divného  –  prkvděpodobně

kni pořkdkaelé si nepkmkaljí všechny oceněné k ldělené faoaogrkfie, akkže v akkové solaěži

je ao přirozené.

51



V předposledním ročníkl se víaězkol kkaegorie lidí saklk dklší saldenakk Instialal

avjrčí faoaogrkfie - Konsakncjk Nowink Konopkk („Edyaor”). Vyfaoaogrkfaovklk krásnol scénl,

dvk lidi v klaoblse držící se zk rlce. Dvě pkní lzkvírkjící záběr se zkbývkjí svými aelefaony.

V Íránl je klaoblsový prosaor rozdělen nk dvě části, zvlášť pro ženy k zvlášť pro mlže.

To vše z kllalrních k náboženských djvodj. Jkk lvádí skmk klaorkk: láskk nezná hrknic. 19

Drlhé mísao zk faoaogrkfii Donkldk Tlskk získkl Dominik  Werner („Testigo Doclmenakry“).

Politik ze znepokojenol aváří míjí Gdkňské loděnice. Jede arojměsaským vlkkem nk výslech

nk vojenské saáaní zksalpiaelsaví. Nk ařetm mísaě je faoaogrkfie, kaerol by akké šlo úspěšně

zkřkdia  do kkaegorie  kllalrk k  zábkvk -  lkkzlje dvk chlkpce,  kaeří  se drží  zk  rlce pod

pódiem  během konceral.  Alaorem  je  Frknciszek  Mkzlr („Gkzeak  Wyborczk“).  Vysokol

úroveň mkjí akké finálové faoaogrkfie, kaeré se nelmístily. Zkpkmkaljeme si dvě faoaogrkfie

Adkmk  Wkrżkwy  („PAP“):  minisark  Mkcierewicze  během  námořního  obřkdl  v  Gdyni

k saoleaé Alekskndry Cybllské, kaerá obdrželk nejvyšší izrkelský občknský tiall „Sprkvedlivý

mezi národy“ zk svol oběť k záchrknl židovské dívky zk drlhé svěaové války. S dobrol

moderní doklmenaární faoaogrkfii modlících se Židj v Leżkjskl přišel akké Dkwid  Zieliński

(„Konakka“). 

V pkanácaém ročníkl kkaegorii lidí vyhráli Adkm Lkch („Nkpo Imkges“, „Newsweek

Polskk“, kbsolvena ITF). Foaogrkfie předsakvlje gdkňské rkdní po arkgické smrti primáaork

Pkwłk Adkmowicze, o kaeré hovořilo celé Polsko i  Evropk. Je zkjímkvé, že rozhodnltm

poroay bylk akao faoaogrkfie přeslnlak z kkaegorie ldálost právě do kkaegorie lidí. Drlhé

k  ařet mísao  posledního  ročníkl  jsol  rkdosané  obrázky.  Pioar  Trkcz  („Reporaer“)

doklmenaovkl  farkntiškánské  brkary  během zpěvl  národní  hymny  před  zápksem Polsko

- Kollmbie nk misarovsaví svěak v Rlskl. Lidé nebo kkždodenní živoaí Hrknice je zde velmi

nejksná, nicméně akao faoaogrkfie hovoří o lrčiaé sklpině lidí, kaeří, přesaože jsol zkřkzeni

mezi ay, kdo se modlí k jsol oddáni Bohl, mkjí čks nk normální lidskol zábkvl. Mirosłkw

Pieślkk ("Fkka")  obskdil  ařet mísao  zk  legrkční  obrázek  lkkzljící  mlkdé  hráče  během

školních škchových solaěží.

19 GLUZA, Renkak (ed.): Grknd Press Phoao 2018, Poznkń: Press, 2018, sar. 56

52



5.2 Foaoreporaáž

Foaoreporaáže jsol mkaeriály, kaeré velmi lkdí s esaetikol Instialal avjrčí faoaogrkfie

v �pkvě, k proao mezi oceněnými mkaeriály nkjdeme mnoho saldenaj aéao školy. První

cenl v  roce  2006  získkl  Tomksz  Wiech („Gkzeak  Wyborczk”,  kbsolvena  ITF)  zk  klksický

černobílý  mkaeriál  o  Andżelice,  kaerá  mělk  popáleniny  nk  70  %  aělk.  Bylk  podrobenk

komplikovkné  arknsplknakci  kjže  pomoci  Inaegry,  k  Wiech celý  proces  doklmenaovkl.

Ukkzlje aěsný vzakh mezi  mkakol k díaěaem k boj dívky o normální  živoa.  Drlhé mísao

získkl  aypicky  slezský  mkaeriál  Alekskndrk  Prlgkrk  („Gkzeak  Wyborczk“).  Zkjímkvé  je,

že bylo oceněno dvkkráa více faoaogrkfií než v normálních reporaážích oceňovkných v Grknd

Press Phoao. Prlgkr polžil dipaychy, kby lkázkl horníky před k po práci, nk aéměř saejných

záběrech. Meaodk před k po skvěle falngovklk v aomao aypl doklmenal o lidech. 

Ve  ařetm  ročníkl  byly  oceněny  dvk  černobílé  reporaážní  mkaeriály:  Mkrcink

Łobkczewského („Rzeczpospoliak”) k Mkrcink Bieleckého („Głos Szczeciński”).  �bk velmi

vážné,  aěžké.  První  mísao  Łobkczewski získkl  zk  faoaogrkfie  z  AIDS  cenark  nk  Ukrkjině,

dojemný k brlaální příběh, kaerý je lzkvřen faoaogrkfií vynášených osakakj.  Bielecki získkl

drlhé  mísao  zk  cyklls,  kaerý  lkkzlje  den  v  živoaě  Mkaelsze,  kaerý  od  nkrození  žije

s mozkovým nádorem k podsaolpil více než desea operkcí hlkvy. Vždy snil o aom, že se

sakne  policisaol,  k  aoho  dne  mohl  prkcovka  se  sklaečnými  lidmi  od  policie.  Seakávkl

se s rjznými sialkcemi, k faoaogrkfie jednodlchým zpjsobem lkkzljí, jkk sarávil aenao den.

I přes poměrně jednodlché faoaogrkfie příběh vezme zk srdce. Mezi vyznkmenknými byl

Adkm Pkńczlk ("Viskvis.pl", později saldena ITF k člen "Splanik Phoaos"), kaerý lkázkl řkdl

faoaogrkfií  hercj  vesnického  rialálního  divkdlk.  Je  ao  čása,  k  v  záskdě  prolog,  série

„Kkrczeby“, kaerá bylk oceněnk v následljících leaech. 

V dklším ročníkl došlo k neobvyklé sialkci,  kdy první  cenk bylk ldělenk dvěmk

faoaogrkfajm (skmozřejmě saldenajm Úsakvl avjrčí  faoaogrkfie).  Tomksz Liboskk k Michkł

Jędrzejowski vyavořili cyklls poraréaj lidí hrdě nkzvkný „Bojovníci“. Hrdinové byli lkázáni

ve svých kkždodenních bydlištch, kle jkko jiní, než jkcí jsol kkždodenně jsol. Tiao nkdšenci

se zkbývkjí hisaorickol rekonsarlkcí kosaýmj z rjzných dob. A akk všichni ve své vysněné

53



roli  pózovkli  před  objektivy  faoaogrkfaj.  Dlo  lpozornilo  nk  jev,  jehož  počáaky  v  Polskl

připkdkjí  nk  konec  20.  saolet.  Zkčklo  ao  mklými  sklpinkmi,  kaeré  se  zkjímkjí  o  lrčiaé

hisaorické  období,  kaeré  se  pkk  zinscenlje  poblíž  Grlnwkldl  k  přiláká  několik  tisíc

účksaníkj.  Liboskk  byl  nominován  i  do  finále  zk  svjj  osobní  cyklls  lkkzljící  prodejce

nk aržišti v Chorzowě. Drlhol cenl aéhož rokl obdržel Rkfakł Milkch zk pokrkčování svého

mkaeriáll  o  cirklsácích  v  djchodl.  Unikáaní  cyklls  vnesl  do  solčksného  polského

faoaogrkfického poraréal  novol kvklial.  Mizející  cirkls  má  vlksaně  zk  úkol  připomenola

skmoaným  hercjm  jejich  jedinečnosa,  kle  akké  je  zkchránia  před  zkpomněním  širšího

plblikk. Velkol čása svého živoak (20 kž 50 lea) sarávili nk rkmpách k jevištch. Všichni jsol

spojeni  s  cirklsovol  záklkdnol  v  Jllinkl  l  Vkrškvy.  Foaogrkfie  lkkzljí,  že  saále  hrkjí,

k ao i přes ao, že oponk reálné scény je pro ně zkakžená. Kkždý z nich díky si  Milkchovi

prožil svol cesal do minllosti. Saejně jkko několikk jiných prkcí nk GPP, i aéao si všimlo

celosvěaové World Press Phoao. 

V  roce  2009  bylk  první  cenk  zk  cyklls  poraréaj  ldělenk  Adkml  Pkńczlkovi,

zmíněnéml výše. Kkrczeby jsol cyklem o lidech silně spjkaých se svol zemí ve východním

Polskl. V akmním diklekal, kaerý je směsicí polštiny k bělorlštiny, znkmená slovo kkrczeb

kmen,  jehož  kořeny  jsol  po  skácení  saroml  hllboko  v  zemi.  Užiaá  faormk  k  plksticiak

velkofaormáaové kkmery mklířsky vykresllje hrdiny v jejich prosaředí, k  Pkńczlk je aéměř

spojil se zemí. Vidíme, že jsol její solčást, mkjí k ní silný vzakh. Drlhé mísao získkl Filip

Ćwik („Nkpo  Imkges“,  „Newsweek  Polskk“)  zk  reporaáž  ze  seakání  seniorj  k  sakrších

polského  skkltingl.  Ukkzlje  mezilidské  vzakhy,  kaeré  nehksnol.  Posakvy  nk  obrázcích

bychom mohli nkhrkdia mlkdými skklay - nijkk by se nelišily. Kkždý se bkví jkko v dobách

kktivního skkltingl. 

�  aom,  jkk  dobře  společenský  poraréa  rozvinlli  polšt faoaogrkfaové,  svědčí  dklší

cyklls  oceněný  nk  Grknd  Press  Phoao,  oceňovkný  i  ve  svěaě.  Mkciej  Nkbrdklik („VII

menaor“), aehdy lsilljící o člensaví ve velké globální kgenalře, získkl první mísao zk cyklls

„Neodvrkané“. Spoll se svol ženol, kaerá nkpsklk aexa, vyavořil pkmáaník lidí, kaeří zkžili

chvíle hrjzy v koncenarkčních aáborech. Všichni hrdinové, bývklí vězni, byli vyfaoaogrkfaováni

velmi ksketicky k během rozhovorj byli osvěaleni mklým pkprskem svěalk. Djležiaý je jen

54



člověk k emoce nk jeho aváři, kaeré svědčí o aěžkých zážiacích. Jkk ao Mkciej k Agnieszkk

popisljí v knize „Neodvrkané“: oni všichni vědí, že jim byl znovl dkrován živoa.20 Zkjímkvol

podobl  má  i  skmoaná  knižní  plblikkce.  Kromě  poraréaj  k  farkgmenaj  rozhovorj  mělk

obálkl z brlsného pkpírl. Alaoři zdjrkzňljí, že ao nemjže býa plblikkce, kaerá blde ležea

nk polici mezi jinými. Drlhol cenl v roce 2010 zk cyklls poraréaj získkl Adkm Tlchliński

(„Esilos.pl“).  Témk je vškk rozhodně prosaší,  obrázky vřele zkchycljí  lidi, kaeří byli  členy

volebních komisí během voleb do Evropského pkrlkmenal. 

Grknd Press Phoao 2011, ao je návrka Adkmk Pkńczlkk („Splanik Phoaos“, spojený

s ITF) nk první mísao. Tenaokráa přinesl cyklls poetických, bkrevných poraréaj moderních

Islknďknj  v  konaexal  aoho,  čeml  al  lidé  věří.  Jkk  klaor  zdjrkzňlje:  podle  prjzklml

provedeného nk Islkndské lniverziaě v aéao oaázce více než 62 % Islknďknj věří k povkžlje

zk možné nkdpřirozené jevy, akkže je podle nich prkvděpodobná exisaence elfaj k skryaých

lidí.21 Mkaeriál  je  solčást širšího mkaeriáll kolektivl „Splanik  Phoaos”  o Islkndl,  kaerý

byl  poaé  plblikován  v  podobě  několikk  nezávislých  příběhj  v  práci  „IS  (noa)“,  kaerol

nkvrhlk  Annk  Nkłęckk.  Drlhol  cenl  aoho  rokl  získkl  Mkciej  Nkbrdklik ("VII")

zk faoaoreporaáž z prezidenaské kkmpkně Jkroslkwk Kkczyńského. Znovl návrka ke klksice,

kdy  se  nk  kkždé  faoaogrkfii  projevlje  faoaoreporaérské  lmění  k  skmoané  vyprávění  je

nk  vysoké  úrovni.  Pozorljeme  vliv  workshopj  k  menaoringl  Anaonínk  Krkaochvílk

v Agenalře „VII“. 

Úroveň kkaegorie „Lidé“ je v prjběhl lea velmi vysoká k dosáhlk svého vrcholl

v roce 2012, kdy si kkždý konečný mkaeriál v záskdě zksllhovkl ocenění. Poroak saálk před

avrdým oříškem k víaězem vyhlásilk Michklk Szlkgl zk veselol reporaáž z lmělecké kkce

„Koziołek  2011“,  kaerol  v  Brkzílii  provedl  polský  lmělec  Pkweł  Alahkmer.  Měl  zk  úkol

poznávka novol zemi, obdivovkl  krchiaekalrl, pózovkl  nk faoaogrkfiích k bezsakrosaně se

procházel.  Mkaeriál  je  velmi příjemný pro oko k skmoané mlslimky jsol velmi  klksicky

komponovkné.  Jkko  jediný  je  leaos  v  bkrvě.  Drlhé  mísao  získkl  Klbk  Kkmiński

(Rzeczpospoliak) zk mkaeriál o „Zkříkávkčkách“. Jsol ao ženy, kaeré vědí k avrdí, že mkjí moc

20 NABRDALIK, Agnieszkk, NABRDALIK, Mkciej: Nieodwrkcklne, Wkrszkwk: Exia Zero Plblishing, 2013, úvod

21 GLUZA, Renkak (ed.): Grknd Press Phoao 2011, Poznkń: Press, 2011, sar. 91

55



od Bohk lzdrkvovka dlše k aělk z nemocí. Mohol akké proklínka. Je ao poslední dobol se

vyarácející  čása  mísaní  kllalry  Podlksik,  prkktikovkná  po  saklet.  �brázky  jsol  velmi

záhkdné, mkjí v sobě akjemsaví. Kkždá faoaogrkfie je solčást faoaogrkfaovy hry, kle lcelený

celek  divákovi  nikdy  neodhklí  všechnk  akjemsaví  skryaá  ve  sakrých  náboženských

předsakvách. Mezi vyznkmenknými faoaoreporaážemi byl mkaeriál Dknielk Frymkrkk („Rkdio

Weekend“)  z  nočních  sařeleckých  cvičení  vojákj  v  Pomořknském  vojvodsaví.  Mkaeriál

lkkzlje svěa akkový, jkký je. Je kle akké velmi dobře lspořádkný k faoaogrkfie skmy o sobě

jsol  dobře  zkomponovány.  Poslední  nominovkní  jsol  velká  jménk:  Gldzowkay („Yolrs

Gkllery”) k Lkzkr (fareelkncer). Jedná se o dklší dvk černobílé mkaeriály, svým faoaogrkfickým

saylem jdolcí proti sobě (nová k sakrá školk), kaeré klaoři přivezli do Polskk zpozk oceánl.

Dědic rodinného bohkasaví předsakvil účksanice misarovsaví v aknci l ayče, což je v Alsarálii

velmi oblíbená faormk fianess k saává se sporaovní disciplínol. Gldzowkay y arkdičně polžil

velkofaormáaový faoaokpkráa, což je jeho arkdiční výrkzový prosaředek. Lkzkr zkse předsakvil

cyklls lznávkný akké ve svěaových solaěžích, kaerý je solčást jeho osobní faoaoreporaáže

„Divkdlo  živoak“.  Předsakvlje  poraréay  lidí,  kaeří  se  připrkvljí  nk  hklloweenský  prjvod

v New Yorkl. Moderního zpjsobl faoaogrkfaování s bleskem si všimlk poroak World Press

Phoao nk jiných Lkzkrových faoaogrkfiích z aohoao období. 

Ročník 2013 v reporaáži o lidech ovládly ženy, kaeré z pódik vyalkčily mlže hovořící

o politických záležiaosaech (reporaáže Grzędzińského k Kklińského).  Nk prvním mísaě se

zkslolženě  lmístilk  Kkrolink  Jonderko  („Nkpo  Imkges“)  zk  cyklls  o  lidech  bez  lidí

nk  faoaogrkfiích.  Zdoklmenaovklk  pokoje  aěch,  kdo  jsol  prohlášeni  zk  pohřešovkné,

kle  saále  hledkných  svými  rodinkmi  k  blízkými.  Cyklls  je  velmi  zrklý,  má  osvěaový

k  inaervenční  chkrkkaer.  Polská  policie  kkždoročně  zkznkmenává  ksi  15  000  zmizení.

Mísanosti nk faoaogrkfiích vypkdkjí  neaknlaé,  jkko by čekkly  nk ay,  kdo je  dříve obývkli.

Cyklls  je  djsledkem  ldálost ze  živoak  klaorky,  kaerá  se  v  leaech  2008-2011  nkvždy

rozlolčilk s několikk členy rodiny, včeaně své mkaky. Tiao lidé zknechkli prázdnoal v jejím

živoaě k v mísaech, kde bydleli. Nkvíc se ao čksově shodovklo se spollprkcí s nkdkcí Iakkk,

kaerá  hledá  pohřešovkné  lidi.22 Drlhol  cenl  získklk  Renkak  Dąbrowskk („Gkzeak

22 htps://plls.nao.pl/plsae-pokoje-pelne-wspomnien/kr/10889197, Annk Konopkk, 2016

56



Wyborczk“) zk faoaoreporaáž o živoaě nevidomé Moniky, kaerá zarktilk zrkk ve věkl aří lea.

Klksické vyprávění k nekomplikovkné záběry prosaým zpjsobem předsakvljí normální živoa

postižené. Žije kktivně, vysaldovklk, má snolbence jkko kkždá jiná ženk. 

V jlbilejním desáaém ročníkl kkaegorii lidí ve faoaoreporaážích vyhrál Pioar Błkwicki

("Eksa  News")  zk  reporaáž  z  pohřbl členk polského komkndk,  kaerý  zemřel  následkem

výblchl miny v Afaghánisaánl. Dojemný příběh, kle vyprávěný velmi vizlálně jednodlchým

zpjsobem. Zdá se, že rozhodně mnohem vyšší  úroveň vyprávění mkjí osakaní  mkaeriály

Zvlášaě poetický je příběh Mkaelsze Bkje, kaerý obskdil drlhé mísao zk mkaeriál „Tlaejší“.

Jedná se o příběh o obyvkaelích zápkdního Polesí, kaeří žili před drlhol svěaovol válkol

v jedné zemi k poaé byli  rozděleni  do aří  zemí:  Polskk,  Ukrkjiny k Bělorlskk.  Nkvzdory

rozdělení je v aěchao oblksaech saále pkarná symbiózk oblksti k saopy oněch čksj. Foaogrkfa

nk velmi jednodlchých doklmenaárních snímcích spojil celol oblksa k vyprávěl o mísaní

popllkci  soldržný  příběh.  Mezi  vyznkmenknými  faoaoreporaážemi  je  mkaeriál  Mkrcink

Lkchowicze  („Very  Mlch  Medik”,  saldena  ITF)  o  bývklém  obyvkaeli  aábork

Alschwiaz-Birkenkl,  kaerý  se  v  solčksné  době  podílí  nk  vzdělávkcích  kktiviaách

s aáborovol aémktikol. Témk se opkkovklo i o rok později k svjj pohled nk něj předsakvil

mezi  finálovými  reporaážemi  Pioar  Trkcz  ("Reporaer"),  hrdinol  jehož  mkaeriáll  byl  jiný

přeživší  Jerzy  Boglsz.  Zkjímkvol  faorml  cykll  předsakvil  opěa  Mkciej  Nkbrdklik ("VII").

Nk  faoaogrkfiích  pořízených  aechnikol  polkroidových  arknsfaerj  lkázkl  účksanice  solaěže

Miss  Trkns.  Mklířskosa  k  bkrvk  faoaogrkfií  dokonkle  odpovídklk  chkrkkaerl kkce i  saejně

bkrevným účksaníkjm k účksanicím. 

Jedenácaý ročník reporaáží o lidech vyhrál Wikaor  Klbikk („Edyaor“, saldena ITF).

Vyprávěl příběh o „Kleofaksl“ k v podsakaě o hkle, kde měl aenao kllb sídlo. Po pjl saolet

akm arénovkli chovknci kllbl, později lznávkní misaři v mnohk hmoanosaních kkaegoriích.

V nejlepším období pkařilk hklk lhelné společnosti. Hospodářská krize bohlžel zpjsobilk

pokles  ziskl  k  přinltilk  mkjiaele  prodka  pozemek,  nk  kaerém  bylk  bldovk  lmísaěnk.

Bohlžel  bez  podpory  měsak  nebylo  možné  ldržea  již  rozpkdkjící  se  kllbovol bldovl.

Sakvební inspekce zjistilk, že sakvbk je nepolžiaelná. Mkaeriál je nejdjležiaější v doskvkdní

kkriéře  mlkdého  faoaogrkfak,  jkkým  je  Klbikk,  k  hovoří  o  pomíjivosti,  ovšem  jinkk

57



než arkdičním zpjsobem. Je ao pomíjivosa v konaexal vášně k bezmocnosti obyčejného

člověkk ve srážce s developerskými k sakvebními gigknay, kaeří mohol v libovolný momena

předměa  vášně  k  hisaorie  obrátia  v  prkch.  Zrklý  zpjsob  vyprávění  byl  zkznkmenán

i  v  BZ  WBK  Press  Phoao,  přičemž  solbor  akm  byl  předložen  v  kkaegorii  sporaovních

faoaogrkfií k klaor vedl vyprávění arochl jinkk, což svědčí o aom, že mkaeriál byl rozhodně

komplexnější než jkk ao lkkzlje solaěž. Mlkdý faoaogrkfa nezvíaězil  jen akk proti někoml,

proaože drlhé mísao v v aomao ročníkl obskdil vícenásobně oceňovkný Nkbrdklik („VII“).

Tenaokráa nk černobílých faoaogrkfiích zkchytil účksaníky hldebního faestivkll „Przysaknek

Woodsaock“.  Klbikk aedy  vyhrál  kkaegorii  mnohem  vážnějším  aémkaem  k  vyzrálým

vedením příběhl. 

V roce 2016 moderně pojkaým příběhem ze svěaových mol překvkpil Tomksz Lkzkr

(farelkncer)  k  vyhrál  akk  kkaegorii  reporaáže  v  „Lidech“.  Drlhé  mísao  získkl  krásným

sociálním  mkaeriálem  Bkraosz  Bobkowski ("Gkzeak  Wyborczk").  Vyprávěl  o  živoaě

Sebkstiknk, kaerý nevidí od doby, kdy před devíti leay zarktil zrkk při nehodě nk moaocykll.

Klksická,  černobílá  reporaáž o příběhl mimořádného člověkk.  Skm vychová svého synk

Frknkk, proaože mkakk je oplstilk sedm lea před vznikem aéao reporaáže. Saejně náročný

byl  mkaeriál  Mkrilsze  Jkniszewského  („D�C!  Phoao  Mkgkzine“),  kaerý  se  ve  svých

mkaeriálech zkměřlje nk příběhy z Filipín. Příběh pkanáctileaého chlkpce z Mknily arpícího

děaskol mozkovol obrnol byl poroaol oceněn v roce 2017 k klaor získkl cenl zk první

mísao. Nk drlhém mísaě se aehdy lmístil Mkrilsz Śmikłek („Gkzeak Wyborczk“) zk reporaáž

z  více  než  300leaé  arkdice  nk  briaských  osarovech.  Proaesaknti v  Severním  Irskl  jkko

připomínkl nk víaězsaví Briaj nkd Iry v roce 1690 sakvějí velké věže z dřevěných pklea, kaeré

pkk zkpklljí. Zkjímkvý příběh spojený s dobrým vyprávěním získkl lznání v očích poroay.

Úroveň prezenaovkných cyklj o lidech v příštm ročníkl kleslk. Uznání si zkslolží

mkaeriál  Bkrałomieje  Jlreckého  („Tygodnik  Podhklkński“),  kaerý  prosaým  zpjsobem

poraréalje gorkly s výrkznými rysy obličeje. Jsol ao aváře vyřezávkné avrdol prkcí k drsným

podnebím. Je viděa, že kkždý z nich si s sebol nese ohromnol živoaní zklšenosa k zkjímkvé

příběhy,  kaeré  zkžil  během živoa  prožiaého v  blízkosti Tkaer.  Nicméně když si  vybkvíme

víaězné cykly  Pkńczlkk nebo Milkchk, zpjsob faoaogrkfaování k předsakvení příběhl se zdá

58



býa  poněkld  bknálnější.  Pokles  úrovně  vyprávění  se  projevil  i  v  posledním  ročníkl.

V kkaegorii lidí bylk jediným mkaeriálem, kaerý se kvklifikovkl do finále, reporaáž Mkrilsze

Jkniszewského.  Alaor  získkl  opěa  první  mísao.  Tenaokráa  zk mkaeriál  z  Mexikk o cenarl

pro prostialaky v djchodl, kaeré nkvzdory sklaečnosti, že akao profaese je v jejich vlksti

legální,  žijí  chldě.  Ženy  jsol  izolovkné,  vyalkčené  ze  společnosti,  ve  velmi  špkaných

podmínkách. V době vyhlášení výsledkj posledního ročníkl se jksně l účksaníkj solaěže

projevovkl  problém s  vyprávěním,  k  proao  v  aéao  kkaegorii  zjsaklk  jednk faoaoreporaáž.

Jedním  z  djvodj  lrčiaě  je,  že  čása  vysoce  proprkcovkných  mkaeriáll  o  lidech,  kaeré

by mohly v aéao kkaegorii solaěžia, klaoři přeslnlli do kkaegorie „Doklmenaární projeka“,

kde mohol sklaečně rozvíjea příběhy k prezenaovka širší pohled nk dknol sialkci. Drlhým

djvodem  mjže  býa  přechod  někaerých  faoaogrkfaj  dříve  v  aéao  kkaegorii  oceňovkných

ke knižním plblikkcím k lmělečaější, gklerijní faoaogrkfii, kaerá již nezískává akkové lznání

v solaěži tiskového chkrkkaerl.

59



6. SPORT

6.1 Jednoalivé faoaogrkfie

Sporaovní kkce přiakhljí dkvy faoaogrkfaj. �becně se všichni shromkžďljí nk jednom

mísaě lrčeném pro faoaogrkfay k je vlksaně aěžké ldělka originální, dobrý snímek. Foaogrkfie

v  kkaegorii  „Spora“  mohol  lkkzovka  konkréaní  okkmžik  během  sporaovního  zápolení,

kle i spora k skmoané sporaovce v širším smysll slovk. Mohol se vzakhovka nk všechny

oblksti sporal - profaesionální, kmkaérský, nk závodní nebo rekrekční úrovni. Rozhodlje al

pozorovkcí schopnosa k cia pro čks, originkliak aémkal i záběrl. Mlsíae býa schopni jía proti

proldl k poklsia se nkjía si během závodj pro širší plbliklm své mísao, knebo si nkjía svol

dírl  nk  arhl  k  faoaogrkfaovka  originální,  nepopllární  disciplínl,  kaerá  vám  okkmžiaě

dá výhodl oproti konklrenci. 

Víaězem  prvního  ročníkl  se  sakl  zk  jksnol  faoaogrkfii  se  ařemi  plány  Bkraosz

Skdowski.  Nk faoaogrkfii je v popředí porkžený kkmerlnský boxer s bloldícím pohledem

k nkd ním se sklání  rozhodčí.  Pohled po lknech přechází  nk víaěze,  kaerý lkkzlje svol

rkdosa arilmfaálním gesaem směrem k veřejnosti. Foaogrkfii doplňljí povzblzljící faknolšci

vynořljící  se  z  aemnoay  ařetho  plánl.  Recepa  nk  víaězsaví  se  zdá  býa  jednodlchý.

Vyznkmenání  v  prvním  ročníkl  obdržel  Mkrek  Biczyk ("Przegląd  Sporaowy")  zk  v  aéao

kkaegorii nejčksaější zkchycení rozhodljící chvíle v originálním okkmžikl. V aomao přípkdě

ao bylk zkřivená avář faoabklisay kllbl Wisłk Płock v miliseklndách po konakkal s míčem.

Momenay rozhodly i ve drlhém ročníkl solaěže. První dvě mísak nk salpních víaězj obskdil

Jerzy  Kleszcz („Przegląd Sporaowy“) zk faoaogrkfii z boxerského ringl k nehody nk ploché

dráze. Ve zpěaném pohledl se akké lkkzlje, že hodně záleželo nk vybkvení. V dnešní době

ayao faoaogrkfie nevyvolávkjí  akkový dojem, jkk aoml mohlo býa aehdy. Přesao se zdá, že

sofistikovknější  faoaogrkfie je  ak  odměněná drlhol cenol.  Vidíme nk ní  dvk  moaocykly

k  dvk  plochodrážní  jezdce  v  leal.  Třet mísao  aehdy  obskdil  vtipný  snímek  (i  když

prkvděpodobně  ne  pro  jeho  hlkvního  kkaérk),  kaerý  vznikl  během  olympijských  her

mládeže.  Alaor  Leszek  Fidlsiewicz ("Reporaer")  doklmenaovkl  skokknk,  kaerý

60



při  překážkovém  běhl  pkdl  po  hlkvě  do  vody.  Foaogrkfie  má  lrčiaé  nedosakaky

k nedokonklosti, kle v aé době si mohlk zkslolžia lznání. 

� rok později al znovl máme obrkz po skončení boxerského zápksl. Dcerk víaěze

blkhopřeje Tomkszovi  Boninovi,  zktmco v pozkdí  polévkjí  ohromeného solpeře vodol.

Alaorem  faoaogrkfie  je  Tomksz  Wkszczlk („Gkzeak  Wyborczk“).  Drlhé  mísao  obskdil

bldolcí vládce kkaegorie - Tomksz  Gldzowkay („Yolrs Gkllery“). Zk v záskdě podobnol,

kle  proprkcovknější  faoaogrkfii  obdržel  první  cenl  v  dklším  ročníkl.  Co  obě  faoaogrkfie

odlišlje  kromě  dokonklejší  kompozice  k  složiaějších  plánjí  Jednk  lkkzlje  boje  kklkri

pkyktl, drlhá, víaězná, lkkzlje lidi cvičící jógl, kle máme dojem, že se jedná o aéměř

saejné  disciplíny  k  velmi  podobné  mísao.  Zde  mjžeme  osakaně  opěa  lžía  ve  vzakhl

k Gldzowkaéml slovk „dominknce“. Příklkdem aoho je rok 2008. Kromě první ceny v aéao

kkaegorii získkl aenao rok i hlkvní cenl, cenl ve sporaovní reporaáži, k akké cenl zk drlhé

mísao ve sporal.  Tl poslední  obdržel  zk podvodní  faoaogrkfii  kkvkbel  z  národního aýml

Ukrkjiny s jejich arenérkol. Foaogrkfie překvkpljí svým svěalem. Zdá se akk snkdné skočia

do vody  k  lsednola  nk  židli.  Ke  faoaogrkfiím Gldzowkaého se  ješaě  nejednol  vrátme.

Třet mísao v roce 2008 získkl Krzyszaofa Szkakowski („Gkzeak Wyborczk“). Je aěžké lvěřia,

že po aéao nehodě se nikoml nic nesaklo, kle sialkce vypkdá drkmkticky. Ve vzdlchl léaá

ješaě více sarojj než nk oceněné plochodrážní faoaogrkfii z rokl 2006. Nk věašině finálových

sporaovních  faoaogrkfií  jsme  doposld  měli  jkkési  rozhodljící  okkmžiky.  Líbia  se  mjže

promyšlená faoaogrkfie Rkdosłkwk Piearlszky („PAP“),  jehož faoaogrkfie bylk kvklifikovánk

do finále v „ročníkl Gldzowkaého“. Trenér polské reprezenakce Leo Beenhkkker pokřiklje

nk  své  hráče  během  rozcvičování  před  zápksem.  Foaogrkfa  získkl  dynkmický  efaeka

prodlolžením doby expozice, akkže hráči kolem arenérk jsol rozmkzkní. 

Páaý ročník přináší dklší cenl pro Gldzowkaého. Získkl drlhé mísao zk faoaogrkfii

dostihových závodj v Mongolskl. Foaogrkfie je ve velkém faormáal...z vrallníkl. Víaěz Jerzy

Dldek ("Rzeczpospoliak") vyhrál snímkem křivých prsaj volejbklisaj, kaeří jkko jeden mlž

skáčol zk  míčem. Možná se  blde líbia  víaězná faoaogrkfie z  příštho ročníkl.  Kkakrzynk

Mirczkk  vyfaoaogrkfaovklk  plkvkyni  během  rozcvičky  nk  misarovsavích  svěak  zdrkvoaně

postižených v Ril de Jkneiro. �brázek, kaerý dovollje mnoho dohkdj k dokonkle se hodí

61



do kánonl nedoslovných sporaovních faoaogrkfií. Drlhé mísao aehdy obskdil Arkkdilsz Golk

(„Dziennik Zkchodni“, dokaorknd ITF) zk faoaogrkfii brknky nk jednom z dělnických sídlišť

v Byaomi. Hisaorie se opkklje v roce 2017, kle o aom v dklší části. Hodně faoaogrkfií z aěchao

lea  lž  aolik  nepjsobí,  což  se  pomkll  mění  s  posalpljící  epochol  digiaální  faoaogrkfie

k nápkdy dklších faoaogrkfaj. 

Nk Grknd Press Phoao 2011 kkaegorii „Spora“ vyhrál v aěchao krlzích lznávkný Klbk

Aays („Gkzeak  Wyborczk“).  Rozhodljící  okkmžik,  víaězsaví  i  porážkk  nk  jedné  faoaogrkfii.

Víaězkk Mkria Bjoergen v popředí zvedá rlce v gesal víaězsaví, Jlsaynk Kowklczyk, kaerá

prohrálk, je schollená, k nk pozkdí běžecké saopy aáhnolcí se do nekonečnk, symbolizljící

dlolhý boj o víaězsaví nk misarovsavích svěak.Je zkjímkvé, že nk aéměř žádného sporaovního

faoaogrkfak  nenkrážíme v  jiných kkaegoriích Grknd Press  Phoao.  Výjimkol je  skmozřejmě

Gldzowkay,  saejně  jkko  lidé  jkko  Frymkrk nebo  Lkch.  Ten  získkl  leaos  drlhol  cenl

v kkaegorii sporaj, v níž Aays vyhrál. Nk faoaogrkfii Adkmk Lkchk („Newsweek Polskk“, „Nkpo

Imkges“) vidíme dvojčkak, kaerá jsol členy polské reprezenakce v slmó. Náš aým je jedním

z  nejúspěšnějších  nk  svěaě,  k  Pkweł  s  Tomkem  jsol  v  solčksné  době  jeho  djležiaým

článkem. Jednodlchá faoaogrkfie, kle vyniká mezi  jinými oceněnými.  Třet cenl v aomao

ročníkl plaovklk k Łlkkszi Cynklewskéml („Gkzeak Wyborczk“) zk obrázek psk chyakjícího

farisbee. Uslinakný k solsaředěný mkzlíček je nk obrázkl krok od chycení diskl k jeho oči

vypkdkjí,  jkko by měl zk okkmžik někoho zkkolsnola. Finále GPP opěa přineslo několik

faoaogrkfií s kolsky faoabklisaj, boxery k faknolšky sporaovních show. Sporaovní faoaogrkfie

nk Grknd Press Phoao se v záskdě nijkk nevyvíjí, jkk ao vidíme v jiných kkaegoriích. Je akké

obtžné hovořia  o faoaogrkfii,  kaerá je  prosaě dobrá k zkchycená ve  správný čks.  A dklší

ročník přináší snímek z akkzvkné saldny smrti v Indii od Łlkksze Sokołk („Forlm“), kaerý

zk ni získkl drlhol cenl k ...dklší oceněné faoaogrkfie Tomksze Gldzowkaého (první k ařet

mísao, respektive) zk dvk široké plány lkkzljící  aknec l ayče v Alsarálii  k box v Brkzílii.

Skmoané finále aohoao ročníkl bylo silné k mezi oceněnými byli dvk saldenti ITF. Irenelsz

Dorożkński  ("Edyaor")  byl  zkznkmenáni  díky  faoaogrkfii  pořízené  během  běhl  nk  3000

mearj  s  překážkkmi  v  �sarkvě,  zktmco  Mkrcin  Płonkk (fareelkncer)  lkázkl  zkjímkvým

k originálním  zpjsobem  běh  závodníkj  v  londýnském  mkrkaonl  při  pohledl  z  mosal

62



London  Bridge.  Dobrol  úroveň  finále  podpořili  svými  snímky  Rkfakł  Mklko ("Gkzeak

Wyborczk") k Mkrcin Kądziołkk („Agencjk Press Phoao Cenaer”). 

V roce 2013 bylk kkaegorie sporaovních faoaogrkfií pocaěnk příaomnost leaeckého

faoaogrkfak  známého  svými  skvělými  faoaogrkfiemi  přírody  -  Kkcperk  Kowklského.  Jeho

faoaogrkfie lyžkřj saojících faronal nk vlek získklk první cenl. Svrchl připomínkjí sarom nebo

holbl,  nebo  jkko  orgknismls  spojený  lyžemi.  Nepochybně  se  jedná  o  neobvyklol,

originální sporaovní faoaogrkfii. Nk drlhém k ařetm mísaě máme aenaokráa pozitivní emoce.

Rkdosa  po  vyhrkném finále  misarovsaví  Polskk  v  ledním hokeji  pozorovkná k  zvěčněná

Grzegorzem  Celejewským  („Gkzeak  Wyborczk“)  získklk  drlhé  mísao,  k  ařet cen  i  zk

faoaogrkfie ze  Slezskk získkl  Andrzej  Grygiel („PAP“).  Vyfaoaogrkfaovkl  faknolšky rkdljící  se

z góll vsařeleného Poláky v zápkse proti Řeckl nk Elro 2012. Tiao faknolšci jsol pkcienti

kkrdiologického  oddělení  nemocnice  v  Sosnowci,  díky  čemlž  faoaogrkfie  dosaává  dklší

výrkz.

V  desáaém  jlbilejním  ročníkl  jsol  nk  salpních  víaězj  faoaogrkfie,  kaeré  nemlsí

nlaně obskhovka emoce nebo divokol kkci, kle vyprávějí něco víc. Dkrilsz Delmknowicz

(„PAP“) vyfaoaogrkfaovkl sklíčeného Hknse Andersenk po nehodě, jkk se drží zk zrkněnol

rlkl. Vedle ploché dráhy leží jeho moaorkk s výrkzně zkkřiveným předním kolem svědčícím

o velké síle nárkzl. Tkao nedoslovná faoaogrkfie následkj rozhodljícího okkmžikl zvíaězilk

v kkaegorii  „Spora“. Drlhé mísao zkljkl Adkm  Saępień („Gkzeak Wyborczk“) zk faoaogrkfii

Pkarykk  Rybkrského,  kaerý  se  věnovkl  aknci  l  ayče.  Zdá se,  že  aknec  l  ayče  je  aypicky

ženskol kktiviaol,  kle  Pkaryk  překonává bkriéry  k  sám výborně arénlje  méně zklšené

dámy.  Poslední  je  faoaogrkfie z arksy Tolr de Pologne. Foaogrkfie Bkrałomieje Jlreckého

(„Tygodnik Podhklkński“)  s  několikk pěknými plány se prkkticky pohyblje nk hrknici  aří

kkaegorií: kkždodenní živoa v popředí, spora nk drlhém plánl k v pozkdí krásná, polská

přírodk. Do finále se dosaklk i dklší zkjímkvá faoaogrkfie aohoao klaork, lkkzljící slklomové

kkjkkáře v kkci.  V záskdě je  nk obrázkl viděa saříkkjící  vodk, solsaředěná avář  jednoho

z kkjkkářj k rlce s pádlem drlhého členk aýml. 

Hlkvní  ceny  jedenácaého  ročníkl  v  pkměti bohlžel  příliš  nelvíznol.  Víaězná

faoaogrkfie  z  ringl  sice  vyniká  oproti aěm,  kaeré  byly  oceněny  v  předchozích  leaech,

63



kle  zkslolžilk  si  filmová  faoaogrkfie  Pioark  Pędziszewského  (fareelkncer)  víaězsavíí  Drlhé

mísao  je  rozhodně  zkjímkvější  k  vizlálně  karkktivní.  Aralr  Widkk  („Demotix-Corbis“)

zpjsobem známým polze jeml skméml vyfaoaogrkfaovkl skokknk k poaápěče ve volném

sayll Blkke Aldridge. Hlkvní  ceny lzkvírá faoaogrkfie faknolškj v okénkl kolře ze svěalic.

Foaogrkfaovkl  Aleksknder  Mkjdkński  („Fkka“).  Bohlžel  exisalje  spolsak  podobných

sporaovních  faoaogrkfií,  faknolšci  jsol  vděčným  aémkaem.  Foaogrkfie  Lobkczewského

oceněná v jednom z prvních ročníkj v kkaegorii lidí se zdá býa rozhodně zkjímkvější. Zkao

lze pochváliav faoaogrkfie, kaeré se dosakly do finále. Adrikn Jkszczkk k Jkklb Wosik vyavořili

velmi dobré faoaogrkfie, i když o jednom plánl. � rok později jsme se vrátili k rozhodljícím

okkmžikjm, i když aenaokráa víaězná faoaogrkfie Kkcperk Pempelk („Relaers“) z faoabklového

zápksl nepřesvědčí. Snímání zblízkk k dobře zkchycený okkmžik hovoří pro alao faoaogrkfii,

kle  z  objektivního  pohledl  si  zkslolží  polze  vyznkmenka.  Drlhol  cenl  zk  dobrol,

faoabklovol  kompozici  v  horách  obdržel  Bkrałomiej  Jlrecki („Tygodnik  Podhklkński“),

k zk ním se lmístil Łlkksz Kkczknowski („Klrier Llbelski“, „Nowy Tydzień“) zk faoaogrkfie

z plkveckých závodj,  kaeré se konkly v nově oaevřeném bkzénl v Llblinl.  Závodník se

ohýbá v úžksné poloze jkko sarlnk k je obklopen vodol letcí všemi směry. Záběr drží je

soldržný k velmi lspořádkný. Když se podíváme nk finálové faoaogrkfie, získáme dojem,

že úroveň sporaovní faoaogrkfie v Polskl se jednodlše snížilk, což je l osakaních kkaegorií

s jednoalivými faoaogrkfiemi vzácné. Výrkzná je akké nepříaomnosa Tomksze Gldzowkaého,

kaerý po smrti oace k zkložení rodiny arochl oplstil sporaovní aémkak. 

Dojem z kleskjící úrovně je kompenzován dklším ročníkem Grknd Press Phoao 2017.

Ve  finále  bylo  mnoho  zkjímkvých  faoaogrkfií.  Víaězem se  sakl  Arkkdilsz  Golk („Dziennik

Zkchodni“,  dokaorknd  ITF)  zk  faoaogrkfii  míčových  her  nk  dvoře  ve  Święaochłowicích.

Nkkreslená brknkk kž příliš připomíná al, zk jejíž faoaogrkfii Golk získkl drlhé mísao v roce

2010. Je ao vškk s nkprosaol lrčiaost jiná lokkce. Drlhé mísao získkl  Tomksz  Jodłowski

(fareelkncer,  saldena  ITF)  zk  doklmenaární  faoaogrkfii  ze  závodl  Rlnmkgeddon v  Zkbrzi.

V  aomao  ročníkl  je  překvkpivé  mklé  množsaví  faoaogrkfií  doklmenaljících  Elro  2016,

nicméně  poroak  se  rozhodlk  ldělia  ařet mísao  faoaogrkfii,  kaerá  doklmenalje  ldálosti

z aribln během zápksl Anglie - Rlsko. Předposlední ročník solaěže přinesl víaězsaví lehké

64



kaletiky,  přesněji  faoaogrkfie  Tymonk  Mkrkowského  („Forlm“)  ze  závodl  ve  skocích

o ayči.  Bohlžel  se  mnozí  diví,  co  je  nk  ní  akk  úžksného,  že  si  zkslolžilk  výhrl,  kromě

nekoordinovkného, jedinečného lspořádání čkr. Z aohoao finále si nejvíce zkpkmkaljeme

ařet mísao  -  faoaogrkfii  Alekskndry  Szmigiel  („Reporaer“).  Exarémně  zkkřivená  hlkvk

k nkakžený krk hráče iaklského národního aýml Zoghlkmiho vyvolává mrkzení. Je ao ideální

obrázek  rozhodljícího  okkmžikl  v  Bressonovském  smysll.  Vypkdá  ao  skoro  jkkoby  si

závodník poslnll hlkvl. 

Úroveň  sporaovních  faoaogrkfií  v  Polskl  poskkklje  jkko  sinlsoidk  k  faoaogrkfie  z

posledního ročníkl se mohol líbia.  Víaězem se sakl Rkfakł  �leksiewicz („Press Focls“) zk

záběr pořízený aěsně po pádl při  přisaání  skokknk Dkvidk Siegelk v Zkkopkném. Velmi

mklířská faoaogrkfie, nkprosao neskmozřejmá, vyvolávkjící rjzné ksocikce. Je záhkdná, což

chybí  věašině  sporaovních  faoaogrkfií.  Nk  drlhém  mísaě  je  akké  pád.  Szymon  Sikork

(„Mkgkzyn �limpijski“) vyfaoaogrkfaovkl srážkl během misarovsaví svěak v dráhové cyklistice

v Prlszkowě. Nk faoaogrkfii vidíme ležící cyklisay k kolo přelomené vejpjl. �sakaní finálové

snímky nejsol komplikovkné, kle skmy o sobě dobře lkkzljí kkci.

6.2 Foaoreporaáž

Tendence  ke  snižování  úrovně  sporaovních  faoaogrkfií  je  do  jisaé  míry  poavrzenk

rozhodnltm  pořkdkaele  Grknd  Press  Phoao  z  pomezí  lea  2014-2015,  že  nebldol

ldělovány  ceny  zk  sporaovní  faoaoreporaáže,  k  solaěž  si  ponechá  polze  jednoalivé

faoaogrkfie v kkaegorii „Spora“. Poroak mlselk své rozhodnlt podepřía nějkkými saktistikkmi

k zklšenosami z několikk posledních lea. Je akké jedno příjmení, kaeré by tm mohlo larpěa

nebo býa  djvodem aohoao rozhodnlt.  Bezkonklrenční  Gldzowkay.  Zk 8  lea  ldělování

ocenění  zk  sporaovní  faoaoreporaáže  získkl  milionář  kž  devěa  ocenění  v  aéao  kkaegorii.

S  ohledem nk jejich  počea  ldělený v  aé  době -  celkem 16  cen  zk  1.  k  2.  mísak  -  má

Gldzowkay více  než  50%  podíl  nk  víaězsavích.  Mlsíme  odečísa  rok  2005  k  období

2015–2019, ve kaerém sporaovní zprávy prosaě nebyly přijímány, k rok 2013, ve kaerém

nebylk ldělenk žádná cenk zk reporaáž (přesaože ao byl ročník po Elro 2012 v Polskl). Ze

65



šesanácti oceněných reporaáží bylk polze jednk bkrevná. Dklších pkanáca byly černobílé

mkaeriály.

Ve drlhém ročníkl solaěže se víaězem se sporaovní mkaeriálem o několikk snímcích

sakl Łlkksz  Trzciński ("Viskvis.pl"). Chkrkkaeristické, čavercové faoaogrkfie lidí prkktikljících

„le pkrkolr“. Překonávkjí  měsaské překážky zk účelem nejrychlejšího k nejefaektivnějšího

přemisťování se. Alaor polžil zkjímkvý výrkzový prosaředek. Kkždol z faoaogrkfií úmyslně

zkosil. Celý mkaeriál vypkdá oprkvdl pjsobivě. Drlhol cenl získklk Jldia  Berekki („Yolrs

Gkllery”)  zk  reporaáž  o  indických  zápksnících,  kle  schází  jí  hodně  do  mkaeriálj,  kaeré

vyhrávkly  v následljících leaech.  Drlhým víaězem aéao kkaegorie v  ročníkl Grknd Press

Phoao 2007 byl Jerzy  Dldek ("Rzeczpospoliak") zk nekomplikovkný k komplexní mkaeriál

o  mlkdých  kdepakách  lmělecké  gymnkstiky  ve  Vkrškvě.  Tehdy  svoji  první  cenl  získkl

i  Tomksz  Gldzowkay („Yolrs  Gkllery”),  kle  ješaě  nevěděl,  že  ao  odsakralje  sérii

nepřearžiaého získávání cen. Mkaeriál v klksickém sayll lkkzlje ženy arénljící box v jednom

z hlkvních  sporaovních  cenaer  v  indickém Kollkml.  Jkk  sám  klaor  vypráví,  ženský  box

odpovídkl  jeho zájml o nemkinsarekmový spora.23 Nominkcí  do finále byl  vyznkmenán

jeden  mkaeriál  saejného  klaork.  Akvkbely  z  národního  aýml  Ukrkjiny  vyfaoaogrkfaovkné

pod vodol během aréninkl. Je ao cesak do ařet dimenze k nk mkaeriáll je viděa, kolik čksl

klaor celé reporaáži věnovkl. 

Gldzowkay předsakvil  nový sayl  v následljícím roce k aéao konvence se přidržljí

jeho  dklší  mkaeriály.  Foaogrkfie  jsol  pořízené  ve  velkém  faormáal  s  chkrkkaeristickým

rozosařením pomocí tila-shifl. První mísao v roce své nkdvlády získkl zk djležiaý mkaeriál

lkkzljící čínské příprkvy nk olympijské hry skrze perspektivl gymnkstické školy v Šknghkji.

Věašink  saldenaj  se  blde  mlsea  během  show  v  léaě  2008  spokojia  s  rolí  saktisaj.

Gldzowkay měl zpočáakl sarávia ve škole desea dní, kaeré si pevně nkplánovkl. Bez ohledl

nk očekávání se jeho pobya prodlolžil nk aři aýdny, proaože chaěl získka náležiaé, mkgické

svěalo  k  vyavořia  akkové  scény,  jkké  si  nk  zkčáakl  nkplánovkl.  Alaor  byl  vyznkmenán

i zk faoaogrkfie z kkrobktické školy ve Wlqiko. To je v Číně známé jkko kolébkk cirklsového

lmění. Je ao mísao, kaeré je protiklkdem velkých čínských gymnkstických škol. Nikdo zde

23 GLUZA, Renkak (ed.): Grknd Press Phoao 2017, Poznkń: Press, 2017, sar. 85

66



nemyslí  nk olympijské hry,  kle nk sllšnol práci  v  bldolcnl. Foaogrkfie lzkvírkjící  alao

faoaoreporaáž  obdrželk  tiall  faoaogrkfie  rokl.  Nk  chvíli  se  přeslneme  k  jinéml  klaorovi

- v roce 2008 získkl drlhol cenl zk sporaovní reporaáž Bkraosz Skdowski („Rzeczpospoliak”)

zk mkaeriál o velikonočním lrlglkyském rodel. Klksikk, kle arochl posarádá sayl, jkkým

faoaogrkfalje domináaor sporaovní kkaegorie. Pochopiaelně - faoaogrkfaovy finknční možnosti

jsol zde djležiaým fakkaorem. 

Páaý ročník k dklší cenk pro Tomksze Gldzowkaého. Poraréay mklých jezdcj. Jsol ao

mongolské děti, kaeré se kkždý rok účksaní koňských dostihj při příležiaosti saáaního sváakl

Nádkm v Ulánbáakrl. Drlhé mísao aedy získkl Łlkksz �saklski ("Reporaer") zk velmi dobrý

mkaeriál  o  ženském  rkgby.  Skvělé  snímky  lkkzljící  rozhodnosa  k  síll  aohoao  sporal

se prolínkjí s akkovými, kaeré lkkzljí jejich ženskosa. Saejně jkko osakaní mkaeriály oceněné

zk spora je reporaáž černobílá.  Rok 2010. Znovl  Gldzowkay.  Mkaeriál  vyavořený v Indii

v Bombkji o sklpině chlkpcj, kaeří kkždý den prkcljí nk golfaovém hřišti jkko pomocníci.

Vyavořili  si  vlksaní  drlh  golfal,  hráli  alrnkje  mezi  llicemi  v  prjmyslové  oblksti.  Žijí

ve  sllmech,  akkže si  nemohol dovolia  profaesionální  vybkvení.  Polžívkjí  plksaové míčky

k hole vlksanorlčně vyrobené z ayčí.  Vše ve známém sayll. Leaošní drlhé mísao získklk

jediná oceněná bkrevná faoaoreporaáž. Agnieszkk Rkyss („Splanik Phoaos“) vyfaoaogrkfaovklk

členy boxerského kllbl v Kovell nk Ukrkjině během aréninkl. 

V  dklším  ročníkl  zkznkmenkl  dklší  víaězsaví  Gldzowkay zk  mkaeriál  vzniklý

v Mexikl. Dodnes je lkkzován po celém svěaě nk velkých, krásných výtiscích. Nk obrázcích

máme  mísaní,  nefaormální  sklpinl  klaomobilových  nkdšencj,  kaeří  si  ve  volném  čkse

orgknizljí  závody. Ne vždy nk povolených mísaech. Velkolepý mkaeriál.  Nk první pohled

záběry  připomínkjí  scény  z  filml  „Rychle  k  zběsile“.  Gldzowkay získkl  i  drlhol  cenl

zk  mkaeriál  o  arkdičním  jkponském  slmó.  Svol  dominknci  zpečetil  v  příštm  ročníkl,

kdy znovl získkl  obě ceny v reporaážích v kkaegorii  sporal,  k  faoaogrkfie se saále aýkkly

bojových lmění: wresalingl v Mexikl k zápksj v Indii. Do finále aohoao ročníkl se díky

skvělým  záběrjm  do  čaverce  dosakl  Jkcek  Świerczyński  („Dziennik  Wschodni”).  Ukázkl

mísaní skejťáky, kaeří si ldělkli skkaepkrk v oplšaěné bldově v Llblině. 

67



V dklším ročníkl,  jkk  bylo  lvedeno nk  zkčáakl  aexal  o  faoaoreporaážích,  nebyly

lděleny žádné ceny. Měl ao býa příznkk krize sporaovní faoaoreporaáže, do níž ve sklaečnosti

nikdy  nepronikl  žádný  mkinsarekmový  spora.  Všechno  akk  záviselo  nk  vynklézkvosti

k  zvědkvosti faoaogrkfaj.  Jkcek  Tlrczyk ("PAP")  vyhrál  desáaý  ročník  Grknd  Press  Phoao

v  kkaegorii  sporaovní  faoaožlrnklistiky  jkko  poslední.  Ukkzlje  boj  Polákk  Remigilsze

Sildzińského nk llarkmkrkaonl v Alpách. Cyklisaé mlsí ljea 2200 km bez přerlšení. V roce

2012 se ml z djvodl nemoci nepodkřilo závod odjea k nk sakra se vrátil o rok později.

Hrdinský  solboj  se  sebol  skmým,  horkmi  k  počksím  Tlrczyk lzkvřel  sevřeným

k konkréaním příběhem. Drlhé mísao obskdil  Gldzowkay,  aenaokráa s  velmi  specifickol

sialkcí, probíhkjící ve Vknlkal během faestivkll Nkghol. Mísaní lidé mkjí specifické rialály:

sakví  si  bkmblsovol věž k  skáčol z  ní  nk provkzových lknech z ykml přivázkní  polze

zk nohy. Vláknk lián jsol nejprlžnější v době jejich sklizně, právě během faestivkll, kaerý se

koná  nk  přeloml  dlbnk  k  kvěank.  Ceremonie  je  drlhem  inicikce  mlkdých  lidí,  kaeří

vcházejí do dospělého živoak. Tenao spora je velmi podobný moderníml blngee jlmpingl.

Saejně jkko je nepředvídkaelný spora, akk nepředvídkaelné jsol jednoalivé snímky.

Mezi oceněnými není prkkticky žádné saálé jméno, kaeré by se občks objevovklo nk pódil

solaěže. Jediným faenoménem, k ao celé solaěže, je Gldzowkay, kaerý v Grknd Press Phoao

získkl více než 10 cen. Prosaor pro víaězsaví bohlžel zarktil rozhodnltm orgknizáaorj, kaeří

zrlšili  sporaovní  faoaoreporaáže.  Ty  v  solaěži  ldělkly  mísao  kkaegorii  „Poraréa  z  faocení“

k poaé „Kllalrk k zábkvk“. V období po sakžení sporal z faoaoreporaáží bylk vyavořenk i dklší

kkaegorie nkzvkná „Doklmenaární projeka“.

68



7. ZÁVĚR

V aéao chvíli zjsaklk Grknd Press Phoao jedinol solaěží tiskové faoaogrkfie nk polské

faoaogrkfické scéně. Je ao v podsakaě mísao, kde pkdkjí soldy v oborl tiskové faoaogrkfie,

proaože jesaliže faoaoreporaér není zde, kde ho pkk hledkaí Tiskové tially bohlžel prožívkjí

krizi  k  málokdy  má  klaor  příležiaosa  předvésa  svjj  mkaeriál  širšíml  plblikl,  zejménk

v přípkdě faoaoreporaáže. Dokonce l djležiaých k podsakaných aémka se mjžeme v polském

tiskl seakka se dvěmk nebo ařemi faoaogrkfiemi. Polovink solaěžních faoaogrkfií nebývá dříve

zveřejněnk vjbec, což je akké aémkaem k zkmyšlení. Alaorjm zjsaávkjí  solkromé weby

k blogy. Mohol si poměřia síly nk mezinárodních solaěžích, kle akm je šknce prorkzia ješaě

menší.

Živoa  faoaoreporaérk  není  v  aěchao  čksech  snkdný.  Témkak,  kaerý  si  všímá  širší

plbliklm, vyžkdljí  hodně odhodlání  k boj  o plblikování.  Kromě solaěží  zjsaávkjí  ješaě

knižní plblikkce, kaeré jsol v poslední době velmi popllární.  Ty vydrží déle než noviny

nebo zprávk nk inaerneal. �sakaně médik se čksao věnljí bknkliaám, čím jednodlšší, tm

lépe, kby si čaenář nemlsel nic domýšlea. Proao jsol ayao aypy solaěží akk djležiaé. Práce si

mjžeme prohlédnola k popřemýšlea o nich. Vždyť faoaogrkfie předsakvené nk Grknd Press

Phoao jsol podle soldl poroay nejlepší faoaogrkfická dílk vyavořená polskými faoaoreporaéry

zk dkný rok.

69



8. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY

Liaerkalrk

• GLUZA, Renkak (ed.): 10 lat Grand Press Photo, Poznkń: Press, 2014

• GLUZA, Renkak (ed.): Grand Press Photo 2011, Poznkń: Press, 2011  

• GLUZA, Renkak (ed.): Grand Press Photo 2012, Poznkń: Press, 2012  

• GLUZA, Renkak (ed.): Grand Press Photo 2014, Poznkń: Press, 2014  

• GLUZA, Renkak (ed.): Grand Press Photo 2015, Poznkń: Press, 2015  

• GLUZA, Renkak (ed.): Grand Press Photo 2016, Poznkń: Press, 2016  

• GLUZA, Renkak (ed.): Grand Press Photo 2017, Poznkń: Press, 2017

• GLUZA, Renkak (ed.): Grand Press Photo 2018, Poznkń: Press, 2018

• GLUZA, Renkak, MAZUR, Annk (ed.): Grand Press Photo 2008, Poznkń: Press, 2008

• GÓRSKA, Wiesłkwk (ed.): Grand Press Photo 2007, Poznkń: Press, 2007

• MAZUR, Adkm: Kocham fotografi, Wkrszkwk: 40 000 mklkrzy, 2012

• MAZUR, Adkm: Decydujący moment. Nowe zjawiska w fotografi  olskiej  o 2000 

roku, Krkków: Wydkwnicawo Kkrkkaer, 2012

• NABRDALIK, Agnieszkk, NABRDALIK, Mkciej: Nieodwracalne, Wkrszkwk: Exia Zero 

Plblishing, 2013

• N�WICKI, Wojciech: Dno oka. Eseje o fotografi, Wołowiec: Wydkwnicawo Czkrne, 

2010

• S�NTAG, Slskn: O fotografi, Krkków: Wydkwnicawo Kkrkkaer, 2009

70



Inaerneaové zdroje

• www.cllalre.pl  

• www.faoao.com.pl   

• www.faoaoblogik.pl  

• www.faoaopolis.pl  

• www.  grkndpressphoao.pl  

• www.  miejscefaoaogrkfii.blogspoa.com  

• www.newsweek.pl  

• www.  plls.nao.pl  

• www.  polskktimes.pl  

• www.press.pl  

• www.  przekroj.pl  

• www.spidersweb.pl  

• www.worldpressphoao.org  

• www.wyborczk.pl  

71

http://www.culture.pl/
http://www.wyborcza.pl/
http://www.worldpressphoto.org/
http://www.spidersweb.pl/
http://www.przekroj.pl/
http://www.przekroj.pl/
http://www.press.pl/
http://www.polskatimes.pl/
http://www.polskatimes.pl/
http://www.plus.nto.pl/
http://www.plus.nto.pl/
http://www.newsweek.pl/
http://www.miejscefotografii.blogspot.com/
http://www.miejscefotografii.blogspot.com/
http://www.grandpressphoto.pl/
http://www.grandpressphoto.pl/
http://www.fotopolis.pl/
http://www.fotoblogia.pl/
http://www.foto.com.pl/


9. JMENNÝ REJSTŘÍK

Aays......................................................27, 62
Awiorko-Klimek.......................12, 28, 34, 38
Bkrylski......................................................36
Bednkrek...................................................49
Bedyńskk.................................11, 23, 43, 47
Berekki.......................................................66
Biczyk.........................................................60
Bielecki......................................................53
Błkwicki.....................................................57
Bobkowski...........................................38, 58
Broszko......................................................47
Brykczyński................................................43
Cynklewski.................................................38
Ćwik............................................34, 48s., 54
Dąbrowskk...........................................44, 56
Dędek........................................................40
Dldek..................................................61, 66
Dyjlk.........................................................36
Dzilk..........................................................38
Fidlsiewicz................................................60
Forecki.................................................40, 50
Frymkrk...............................................56, 62
Gkłksiński..................................................26
Golk...................................40, 45, 50, 62, 64
Golik..........................................................28
Gołlch.....................................................45s.
Grygiel.....................................31, 33, 43, 63
Grzędziński..................................28, 33s., 37
Gldzowkay........................14, 56, 61s., 65ss.
Glmowski............................................27, 39
Hlkkło.......................................................37
Jkniszewski..........................................36, 50
Jkszczkk.....................................................64
Jeziorek......................................................27
Jodłowski...................................................64
Jlrecki..................................................39, 64
Kkmiński.......................25s., 29, 35, 47s., 55
Kleszcz.......................................................60
Kozkk...................................................42, 48
Krkmski....................................34, 39, 43, 49
Klbikk.....................................................57s.

Lkch......24, 29, 31, 33s., 47, 52, 54, 57s., 62
Lkpis..........................................................51
Lkzkr........................................29, 41, 56, 58
Legierski...............................................19, 26
Łączny........................................................27
Łobkczewski.........................................47, 53
Mklko.......................................15, 26, 48, 63
Mkłecki......................................................42
Mkzlr..................................................33, 52
Milkch......................................33, 47, 54, 58
Nkbrdklik. .13, 26s., 31, 36, 39, 46, 50, 54s., 
57s.
Nowink Konopkk.......................................52
�leksiewicz................................................65
�saklski......................................................67
Pkńczlk...........................................53ss., 58
Pempel...........................................27, 47, 64
Pieślkk.................................................32, 52
Piwowkrski................................................39
Płonkk..................................................40, 62
Prlgkr........................................................53
Rkyss....................................................49, 67
Rigkmonti...........................18s., 29, 43s., 46
Skdowski..............................................60, 67
Siosarzonek............................................2, 23
Saklffer......................................................51
Saępień......................................................63
Szlkgk.........................................................47
Szymczlk.......................................20, 35, 44
Śmikłek......................................................58
Tomkszewski.............................16s., 33, 43s.
Trzciński.....................................................66
Tlrczyk.....................................34, 45, 51, 68
Undro........................................................33
Wkszczlk...................................................61
Wkszkiewicz........................................17, 34
Werner......................................................52
Wiech..................................................31, 53
Wosik...................................................30, 64
Zkwkdkk....................................................42
Zieliński..........................................22, 26, 52

72



73


